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B VISO PASAULIO

Kalifornijos respublikonų kan- siūlymą sumokėti jo mokesčius,

Baltųjų Rūmų spaudos sekre­
torius Gerald Warren pasakė, 
kad prezidentas dėkingas už pa-

tačiau jis bandys savo skolą pats 
sumokėti. Tas būsią padaryta 
per 30 dienų.

Pernai gegužės mėn. preziden­
tas paskelbė, kad jis turi turto

j eras Gough Whitlam pagrasi­
no, kad tuos rinkimus teks pada­
ryti visuotiniais, jei opozicija at­
mes jo pasiūlytą biudžetą.

tos sumos negavęs, tik 50,000 če­
ki-

liraelio artilerijos pabūklas Golano aukštumose.
vyksta kasdien po kelias valandas jau beveik visat mėnuo.

Amerikiečiai Maskvoje nuro­
do, kad pačių sovietų informaci­
ja apie Ameriką negalėtų būti 
daugiau iškraipoma, šiuo me­
tu pagrindinė tema: energijos tų Afrikoje nukrito aukso kasy-
krizė, infliacija, pensininkų ba- klos darbininkus vežęs lėktuvas, 
davimas ir negrų kančios. jžuvo 76 žmonės, tik 6 liko gyvi.
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PASAULIO DELEGACIJOS PARYŽIUJE 
PAGERBIA MIRUSI PREZ. POMPIDOU

PARYŽIUS. — Vakar prezidentas Nixonas išvyko į Prancū­
ziją dalyvauti gedulingose pamaldose Notre Daine katedroje, šian­
dien visoje Prancūzijoje yra gedulo diena. Specialios apsaugos 
priemonės pačioje katedroje ir apylinkėse sutraukę šimtus detek­
tyvų su šunimis, kurie sugeba užupsti sprogmenis. Sostinės gat­
vės stipriai saugomos, nes į prezidento Pompidou atminimo pa­
maldas suvažiuoja daug žymių užsienio svečių, prezidentų ir vy­
riausybių pirmininkų.

Buvęs premjeras Jacques C.hą- 
ban-Delmas, 59 m. paskelbė tokį 
pareiškimą: “Kaip buvęs prezi­
dento Pompidou premjeras per 

, trejis metus-ir gen. de Gaulle 
tradicijų sekėjas, aš nutariau iš­
statyti savo kandidatūrą į respu­
blikos prezidento ^ietą”.'

Degolininkų partija prancūzi- 
joje valdo su kitų dviejų partijų 
parama: nepriklausomųjų res­
publikonų ir centro liberalų. 
Daug priklausys nuo to, kurį kan­
didatą į prezidentus parems tos 
dvi partijos. Pačių degolininkų 
tarpe Ghaban-Delmas turi gerą 
vardą, ką parodė pernai lapkri­
čio mėn. buvęs partijos~ suvažia- 
vimas, kuriame 5,000 degolinin- 
ku sukėlė Chaban-Delmas dideles 
ovacijas.

Degolininkų: sąjungininkams 
geriau patinka kitas buvęs prem­
jeras Edgar Faure, dabartinis 
parlamento pirmininkas. Jis ir­
gi paskelbė savo kandidatūrą. Jo 
kandidatūrą greičiau paremtų ir 
dvi centro partijos: katalikai, va­
dovaujami Jean Lacanuet ir-li­
beralai vadovaujami Servan- 

-■Schr ei bėrio. - r----“- r- ; -
i Jei degolininkų tarpe nepavyk­
tų susitarti dėl vieno iš savp 
tarpo: Chaban - Delmas arba 
Faure, kandidatu jie •galėtų pa­
rinkti žymų savo koalicijos na­
rį Giscard d’Estaing, finansų 
ministerį ir nepriklausomųjų res­
publikonų vadą. Kiti du kom­
promiso kandidatai dar galėtų 
būti dabartinis premjeras Pletre 
Messmer arba užsienio reikalų 
ministeris Michael Jobert.

Komunistų partijos sekreto­
rius Georges Marchais paskelbė, 
kad jis bandys susitarti su so­
cialistais dėl vieno kandidato iš­
statymo. Rinkimai įvyks gegu­
žės 5 d. Nė vienam kandidatui 
negavus aiškios persvaros, rin­
kimai .bus pakartoti tarp dviejų 
daugiausia balsų gavusių kan­
didatų gegužės 19 d. Kairiojo 
blokb stipriausias kandidatas- 
yra socialistų vadas Francois 
Mitterand. Kandidatūras išstatė 
dar du trockistai ir vienas radi­
kalus dešinysis. -

WASHINGTONAS. — Ura­
ganai palietė Amerikos 11 valsti­
jų. Žuvo 338 žmonės ir tūkstan- 
čiąi buvo sužeistų. Nuostoliai sie­
kia bilijoną dol. Tokio stiprumo 
audrų nebuvo jau nuo 1925 m., 
kada žuvo 689 žmonės, daugiau­
sia Missouri, Illinois ir Indiano­
je.

CINCINNATI. — Beisbolo žai­
dėjas, 40 m. Atlanta Braves klu­
bo narys, negras Henry Aaron 
sumušė Babe Ruth ilgai išbuvusį 
rekordą 714 “home runs”. 
Rungtynėse buvo ir viceprezi­
dentas Geraidas Fordas.
• NEW YORKAS. — Mitchell ir 
Stans teisme gynyba pradėjo sa­
vo argumentus. Advokatai rei­
kalavo bylą panaikinti, nes pro-, 
kurorai neįrodė, kad kaltinamie­
ji tikrai trukdė teisingumui.

-SAN FRANCISCO. — Pa- 
grobtos Patricijos Hearst moti­
na pareiškė netikinti, kad jos 
dukrelė galėtų susidėti su ją pa­
grobusiais teroristais. Wash ing- 
tone FBI direktorius Clarence 
Kelly pranešė, kad FBI toliau

Maskva kaltina 
Amerikos spaudą 
MASKVA. — Sovietų Prąvdą 

kaltina New York Times, Wash­
ington Post ir kitus Amerikos 
laikraščius, kad jie pesimistiš­
kai aprašė paskutinį valstybės 
sekretoriaus Kissingerio vizitą 
Maskvoje, šie laikraščiai rašė, 
kad Kissingeriui nepavyko su­
sitarti, nes sovietai statę labai 
didelius reikalavimus. Pravda 
sako, kad tokios išvados yra po­
litinis sabotažas.

Pravda rašo, kad Amerikoje 
prieš santykių pagerinimą su So­
vietų Sąjunga stipriai veikia ko­
alicija, susidedanti iš kariuome­
nės — pramonės komplekso, 
kraštutinių dešiniųjų grupių, zi- 
onistų sluoksnių ir jų agentų 
Amerikos kongrese.

Pravda kaltina Amerikos spau­
dą už iškreiptas informacijas.

NEW YORKAS. — Iš kalėji­
mo po 10 metų paleidžiamas John 
Butęnko, kuris buvo nuteistas 
30 metų bausmė už šnipinėjimą 
Sovietų. Sąjungai. Jis žada bylą 
atnaujinti, neg jią nebuvęs kai­
tąs. Jo nuteisimo metu- iš Ame­
rikos buvo ištremti keli sovietų 
Jungtinių Tautų diplomatai ir 
vienas Amtorgo tarnautojas.
' NEW YORKAS. — Mobil Oil 

bendrovė paskelbė gazolino kai­
nų pakėlimą — 5.6 c. už galioną.

Byla Brazilijos 
parlamento nariui 
RIO DE JANEIRO. — Brazi­

lijos Aukščiausias Teismas svar­
sto vieno parlamento nario bylą. 
Opozicijos narys Francisco Pin­
to viešai pavadino vizituojantį 
Čilės prezidentą gen. Augusto 
Pinochet Ugarte “fašistu” ir 
"Čilės liaudies tironu”. Brazili­
jos įstatymai draudžia įžeidinė­
ti svetimų valstybių galvas. Pin­
to gali gauti iki 6 metų kalėjimo 
bausmę.

Brazilijos kongrese dažnai pa­
sakoma aštrių žodžių prieš kitų 
Valstybių prezidentus ar prem­
jerus. Tokių pasisakymu buvo 
prieš Argentinos Peroną, prezi­
dentą Nixona ir prieš Kubos Fi­
delį Castro.

Atstovas Pinto, kalbėdamas 
apie Čilę, įspėjo parlamento na­
rius, kad Brazilijos karinė val­
džia planuoja sudaryti prieško- 
munistinę “ašį” su Čile, Bolivija 
ir Paragvajum.

Buvusio valstybės- prokuroro John Mitchell žmona Martha tvirtina, 
kad jos vyrą į nemalonumus įklampino Baltieji gūniai, bandydami 

ant jo suversti visą kaltę dėl Watergate ir kitu nusižengimu.

KINU VICEPREMJERAS AMERIKOJE
NEW YORKAS. — Sekmadieni i New Yorke atvyksta komu­

nistinės Kinijos delegacija dalyvauti Jungtinių Tautų specialioje 
sesijoje, kuri pradedama antradienį. Delegacijai vadovauja vi­
cepremjeras Teng Hsio Ping. Delegacijoje yra užsienio reikalų 
viceministeris Chiao Kuan Hua. Aukštų pareigūnų dalyvavimas 
šioje sesijoje pabrėžia Kinijos politiką “trečiojo pasaulio” valsty­
bių atžvilgiu. Kinija siekia būti neturtingųjų, neužsiangažavusių 
valstybių gynėja, rėmėja ir nare. " ‘ A

Sesiją sušaukė Alžiro ir kitu 
reikalavimai svarstyti pasaulio 
žaliavų klausimus. Neturtingos 
valstybės turinčios apsaugoti sa­
vo valstybinius turtus nuo pra­
monės valstybių išnaudojimo. 
Kaip arabai susiorganizavę su­
gebėjo pakelti kainas už savo 
naftą, taip ir kitos žaliavų vals­
tybės turinčios susiorganizuoti, 
kad jų žaliavos nejstu didesnes 
pajamas atsilikusioms šalims.

Kinija viena pirmųjų parėmė 
šios sesijos šaukimo pasiūlymą, 
kada Sovietų Sąjunga ilgai abe­
jojo, o Amerika pasisakė prieš 
ją. Kinija, atsiųsdama įtakingą 
savo vyriausybės narį, nori pa­
rodyti, kad ji eina su atsilikusio­
mis šalimis, kada “didžvalsty- 
bės” — Sovietų Sąjunga ir Ame­
rika — jas apleido.

Sesijoje dalyvaus sovietų už­
sienio reikalų ministeris' Gromy­
ko, kuris šia proga vėl susitiks 
su valstybės sekretorių Kissin- 
geriu.

ir Kalifornijai
WASHINGTONAS. — Prezi­

dentas Nixonas sutiko sumokė­
ti pajamų mokesčius, kurie, In­
ternal Revenue Service nuomone, 
jam reikia sumokėti už 1969— 
1972 metų laikotarpi. Atrodo, 
kad Kalifornijos valstijos mo­
kesčių inspekcija irgi pateiks 
prezidentui pajamų mokesčių 
saskaita. 9 i.

JAV perka auksą
WASHINGTONAS. — Ameri- 

Ika vasario mėn., kaip praneša 
(prekybos departamentas, impor­
tavo iš Sovietų Sąjungos 228.520 
uncijas aukso, už kurį sumokėjo 

.27 mil. dol. po 118.92 dol. už un­
ciją.

Kanada per vasario mėn. eks­
portavo į Ameriką 99,583 unci­
jas aukso po 119.97 dol. už un­
ciją. Iš Šveicarijos Amerika pir­
ko 85,296 uncijas po 128.66 dol.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
studentai boikotuoja paskaitas 
ir paskelbė bado streiką, reika­
laudami, kad vyriausybė dau­
giau padėtų badaujantiems Etio­
pijos pietų srities gyventojams.

JOHANNESBURG AS. — Pie-

® Federalinės įstaigos pa­
skelbė, kad kovo mėn. bedarbiu 
nuošimtis kiek sumažėjo, nors 
bedarbių dar yra 5.1' <. Kiek rū­
pesčio kelia faktas, kad negrų 
tarpe bedarbių yra 9.4'i.

Argentinoje kovose tarp 
dešiniųjų ir kairiųjų peronistų, 
buvo nušautas dar vienas darbo 
unijų veikėjas.

O Egipto preridentas Anwar 
Sadat pranašo Yohammedo gim­
tosios dienos proga paskelbė 
amnestiją, kuri paleis jš kalėji­
mu 2,081 politini ir kriminalinį 
kalinį.

® Kambodijoje smarkios ko­
vos vyksta prie Kampot miesto. 
Vyriausybės kariuomenė prara­
do visus įgulos artilerijos pabūk­
lus, iš viso 10, nes jie buvo su­
statyti šalia vienas kito. Vienas 
komunistu sviedinys pataikė į 
ten pat buvusią sviedinių krūvą 
ir sprogimas sunaikino visas pa­
trankas. '

® Londone kaltinamasis lan 
Bali, kuris bandydamas pagrob­
ti princesę Anne peršovė 4 asme­
nis, pasakė teisme, kad savo 
veiksmu jis norėjęs atkreipti dė­
mėsi i stoką gydymo priemonių 
psichiatriniams ligonims.

® Buvęs milijonieriaus How-! 
ard Hughes tarnautojas Robert 
Mahen pareiškė, kad 196S m. jis 
perdavęs sen. Hubert Humprey, 
kuris tuo nietu buvo viceprezi­
dentas; 50,000 dol. pinigais ir 
50,000 dol. čekiu. .Humphrey pa­
reiškė,, kad jią. pinigais. niekjtfiaX

KUKLUS NATO MINĖJIMAS PARODĖ 
AMERIKOS - EUROPOS NESUTARIMUS 

_ - v

BRIUSELIS. — Nato organizacija trumpomis apeigomis at­
žymėjo savo 25 metų sukaktį, štabo kieme buvo iškimingai pakel­
tos visų Nato valstybių vėliavos. Virš štabo praskrido devynių 
valstybių karo lėktuvų grupė, britų ir belgų kariniai orkestrai 
pražygiavo pro susirinkusius visų narių šalių atstovus ir kalbą 
pasakė Nato sekretorius Joseph Luns, buvęs Olandijos užsienių 
reikalų ministeris. Visas minėjimas užtruko pusę valandos.

Kareiviai pareiškė
- “Mes nekalti”

CLEVELANDAS. — Astuoni 
Tautinės Gvardijos buvę karei­
viai, vienas jų dar tebėra TG na­
rys, teisme pareiškė, kad jie ne­
kalti žuvusių studentų pilietinių 
teisių laužyme.

Dešimt Cleveland© teisininkų 
pasisiūlė ginti kaltinamuosius 
be atlyginimo. Advokatai teisme 
pareiškė, kad vyriausybė truk­
dė anksčiau šią bylą iškelti ir 
tuo kaltinamiesiems pakenkėi UL4V7 xvCXI CL Adlio Cll-IvC.

qti ' Kaltinamieji kareiviai turėjo pa­
grindą galvoti, kad visa byla yra 
nutraukta, nes tuometinis vals­
tybės prokuroras John Mitchell

, 1971 m. rugpjūčio 13 d. nuspren-! 
dė, kad tolimesnė FBI kvota ne­
turi pagrindo.

Arthur Krause iš Pittsburgho 
pareiškė, kad ir jis prisidės sa­
vo auka aštuon ių kareivių gyny­
bos fonde, šis pareiškimas tuo 
pabrėžtinas, kad Krause duktė 
Allison irgi buvo tarp Kent uni­
versitete žuvusiu studentu__

WASHINGTONAS. — Nauju 
valstybės .departamento spaudos 
sekretoriumi paskirtas Robert 
Anderson, buvęs ambasadorius 
Dahomey valstybėje. Ligšiolinis 
sekretorius George West pa- ‘ 
skirtas Politinių-Karinių reika­
lu biuro vedėju.

Raportas sukėlė 
ginčus Izraelyje

TEL AVIVAS. — Izraelio 
spauda kritikuoja specialios ko­
misijos raportą, kuris Izraelio 
kariuomenės, nepasisekimus pa­
skutiniame kare suverčia tik ka­
riuomenės vadams, visiškai' ne- 

'• kaltindamas vyriausybės, šta­
bo viršininkas Elazar paskelbė 
pareiškimą, kuriame atmeta kal­
tinimus jam pačiam ir kitiems 
generolams.

Vietoj pasitraukusio štabo 
viršininko gen. Elazaro paskir­
tas generolas Itzhak Hofi. Komi­
sijos raportą kritikavo ir darbo 
partijos keli veikėjai bei partijos 
laikraštis Davar. Ateinančią sa­
vaitę raportą nagrinės parlamen-

Sekretorius Luns daugiau su­
stojo prie dabar Nato sąjungoje 
atsiradusių nesusipratimų, pa­
tardamas daugiau savo tarpe 
tartis. Europos valstybės turė­
tų . neleisti, kad ekonominiai ir 
prekybos sunkumai tarp Ameri­
kos ir Europos pakenktų Atlan­
to sąjungai. Europos rinkos ša­
lys gali į pavojų išstatyti savo 
saugumą, jei jos bandys statyti 
Europą be solidarių ryšių su Ame 
rika, pasakė Luns.

Nato sąjunga buvo įsteigta 
1949 m. balandžio 4 d., kai 12 
vyriausybių pasirašė sutartį ben­
drai ginti Vakarų Europą. Per 
25 metus pakto valstybių kari­
nės jėgos labai išaugo ir sustip­
rėjo. Nato gimimo metu sovie­
tai nuvertė Čekoslovakijos neko­
munistinę vyriausybę ir buvo 
užblokavę Vakarų Berlyną. Tuo 
metu rusai turėjo Rytų Europoje 
apie 80 divizijų ir 3,000 lėktuvų.

Didelį smūgį sąjungai sudavė 
Prancūzijos nutarimas pasi­
traukti iš karinių jėgii integra­
cijos. Teko išleisti daug lėšų, 
perkeliant Nato centrą, sandė­
lius ir vamzdžių linijas iš Pran­
cūzi j'osJBelgi ją. šiuo, metu pęh- . 
-kiqs-jFrąncūzijos divizijos: dvi 
V, Vokietijbje ir trys/PrajĮcfię- 
joje yra laikomos. Nkto jėgi| da­
limi. Prancūzai dal^įųjjį įiepd- 
ruose maneyrupsev vir­
šininkas gen.. Frąncois-’ Ąlaurin 
glaudžiai bendradarbiauja ’su 
centriniu sąjungos’' š^bę/ " ~

Visi pripažįsta , -jKa<4 ¥akaTU 
Europos sngębėjiih^ išlaikyti 
per .25 metus taiką ^iklaasė niio 
Nato sąjungos kariWq jėgų. Są­
junga padidėji?, T14. įstoj.ūšT195® 
m. Turkijai ir Graikijai.-’šian­
dien sovjett] karinės jėgos yra 
didesnės lėktuvų, tankų ar divi­
zijų skaičiais, tačiau Nato jėgos 
yra geriau ginkluotos, aukštes­
nės kokybės ir turi tvirtesnį eko­
nominį pagrindą. ,

didatas į gubernatorius Houston 
Flourey pareiškė, kad Nixonas 
turėtų mokėti mokesčius už sa­
vo iš žemės pardavimo gautą pel­
ną.

Čikagos milijonierius Clement 988,000 dol., tačiau pinigais tu-
Stone pareiškė, kad jis nė kiek rėjo tik 432,000 dol. Savo San tas specialioje sesijoje. Finan- 
neabejodamas padėtų preziden­
tui sumokėti reikalaujamą su­
mą, nes Nixonas esąs “didžiau­
sias Amerikos prezidentas”.

Clemente nuosavybę preziden- Sų ministeris Sapir turėjo važiuo­
tas žadėjo padovanoti vyriausy- ti j Ameriką, tačiau dėl tų de- 
bei. Skolą sumokėjęs, jis liks be batų kelionę atidėjo.
pinigų. j Nauju Izraelio žvalgybos vir-

----- .... — šininku paskirtas gen. Shalomo 
. Gazit.

Raportas visą kaltę suvertė 
' generolams, vyriausybės nepa­
liesdamas, nors daug kam atro­
do, kad gynybos ministeris gen. 
Dayanas irgi turėjo būti komi­
sijos paminėtas.

Artilerijos dvikovt

Australijoj gali 
Įvykti rinkimai

CANBERRA. — Australijos 
darbo partijos vyriausybė pa­
grasino paleisti parlamentą ir 
šaukti naujus rinkimus, jei opo­
zicijos grupės nebalsuos už val­
džios pasiūlytus lėšų įstatymus.

Žemuose Rūmuose vyriausy­
bės įstatymai praeina, tačiau se­
nate jie dažnai užkliūna, kai vi­
sos trys opozicijos grupės nuta­
ria kartu balsuoti.

Gegužės 18 d. Australijoje 
įvyksta daliniai rinkimai. Prem-

Indija prašo 
Amerikos paramos 
NEW DELHI. — Indija tyliai 

paprašė Amerikos, kad ši vėl at­
naujintų Indijai teiktą ekonomi­
ne paramą, kuri buvo sulaikyta 
1971 m. gruodžio mėn. Indijos 
karo su Pakistanu metu. Ameri­
ka yra suteikusi Indijai apie 10 
bilijonų dol. paramą nuo 1950 
metų. Indijos vyriausybė ir 
spauda Amerikai didelės padė­
kos neparodė, priešingai, kalti­
no Ameriką “dominavimu” ir 
“išnaudojimu”.

Ambasadorius Indijoje Moy­
nihan šiuo metu yra Washingto­
ne, kur tariasi dėl naujos para­
mos detalių. Pasaulinis Bankas 
apskaičiavo, kad Indija per atei­
nančius penkeris metus turėtų 
gauti iš užsienio valstybių apie 
12 bih dol., nes trąšų pabrangi­
mas ir naftos kainų pakėlimas 
gali atnešti Indijai naują bado 
ir skurdo laikotarpį.
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We've been helping people save for 65 
years. : ‘

Choose from six different savings ipro- 
grams with interest rates that have 
never been higher.
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Mokama 4 metu 
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L O 2-1444 
: 373-4783 
GR 2-6387 

345-2028 
3-4818
5- 9586 
1-2750
6- 1571 
6-6766

.: 441-4712 
SW 8-2868 

Rl 3.0440

811lAŽ»V INVAZIJA 
LttTUVftfcg

cnrincAtE accounts
Įs toti 4 Y«> 
TIKO INCREASES TO ?.W. 
e* fee f

ČElflfttATĖ AČČbŪNfŠ-
$1.000 O Mtrt 4 Yeer 
YIUDJWCHASW TO 7.»* 

*»fe*ė# 9&v<*vfefe^ fe/ 1 »».

atidaro valdybos pirmininkas. 
Išimtinu atveju, pav. apylinkė­
je įsigavus netvarkai, tokį ap 
susirinkimą šaukti tūri įstaty­
mo teisę ap. kontrolės komisija, 
bet niekas daugiau.

Tad nei .1. Gaila, JAV T.B pir-

Opėfi ė rtew acčdunt 6r add to art 
existing one. Either way, your money 
earns more at Standard Federal.

madienj, 3 vai. popiet 
arijas Aukštesniąsias

j b uogas, iš pradžios pačiuose 
k-rėmOos©, <9 vėlias ntteileMžifc' 
ant žemės' ir ten jas renka, J

Tekle puHcai kartais esti taM»:

Nuo 
1914 metų

Midland Savings after* 
nauja taupymo .ir namų 
pasMto ■refloatsT®* f®5- 
sų apylinkės.- Dėkojame 
JumS už mums-parodyta 
pšsftfkėfittą. ' Mes norė- 
tunte bdti Jntts ąattfingJ 
ir :S

Dirigentas ir režisierius Muz. K. STEPONAVIČIUS. Solistai: ALGIRDAS BRAZIS, DALIA KLČĖNIE.NĖ, VIKTORAS MIELIUMS, 
ELEONORA ZAPOLIENt, ALBERTAS SNARSKLS, VALENTINAS L1ORENTAS ir kiti.

Buvęs armijos štabo viršininkas, anks­
čiau buvęs vyriausias JAV kariuome­
nės vadas Piety Vietname, gert, Wil­
liam Westmoreland nutarė mestis į po­
litiką. Jis siekia Pietinės Karolinos 
respublikonų nominacijos gubernato­

riaus vietai.

balandžia 27 d., šeštadienį,
8 ai va k. ir balandžio 28 d.,

m m m k as, nei V. V. apygardos 
pirmininkas neturi LB-nės Įsta­
tų teisės šaukti Cicero ap. narių 
susirirtMmą. Ir jei toksai guri- 
rinkinras įvyks, tai jis bus tetei­
sėtas. Tad suprantama, kad ir to­
kio nelegalaus susirinkimo, bet 
kokie nutarimai, patvarkymai ar 
išrinkti delegatai Į apygardą, 
bus nelegalflk Jei kas ir imtų 
pripažinti nelegalaus atstovo, ne­
legaliai išduotą mandatą, toks 
tik pažeistų LB-mės autoritetą, 
— tik prisidėtų prie LB griovė-

gražiai Lietuvos lajšvei į tos bendruomenės narių valdy- 
Ta valdyba buvo rinkta

dviem metams. Jos vadovavimo 
terminas dar nepasibaigė. Ji va­
dovaus bendruomenei dar viene­
rius metu. Tuo tarpu dabar, kla­
stotais rinkiniais į vadovybę įsi­
brovusieji frontininkai, bando 
skaldyti ir ardyti Cicero lietuvių 
apylinkės veiklą. Svarbu nusta­
tyti politines prisimetusių vado­
vų tendencijas ir ideologinį jų 
nusiteikimą. .. ' -

Vienas naujų aukštų, vadovų 
aiškiai ir garsiai deklaravo, kad 
išeivijos veiklą būtina derinti su 
direktyvoms iŠ okupuotos Lietu­
vos. Tatai deklaravo pats PLB 
pirmininkas Br. Nainys praeitų 
metų vasarą frontininkų stovyk­
loje. Dainavoje-. Tai reiškia, kad 
dabartiniai ankšti .JAV LB va­
dovai verčia naują vagą. Jie už­
ima naują • tautinės politikos 
kryptį, priešingą išeivijos dau­
gumos įsitikinimams. ir valiai. 
Tad ir suprantama, kodėl vyks­
ta tatarpusayė trintis ir nera­
mumai.

Ciceroje gyvena šitokios po­
litinės krypties vyriausias va­
das. Jis stengiasi primesti savo 
valią visai bendruomenei. Parti­
nis jo prestyžas reikalauja, kad 
vestų tokią lietuviams žalinga 
liniją. Jis skirią nepaprastai 
daug savo laiko, šips krypties in- 
doktrinaci j ai pačioj ę. kolonijoj e. 
Jis turi kelis šalininkus, bet dau­
gumas sako — jie!... šitokiai va­
duko linijai nepritaria ir LB-nės 
apylinkės valdybos nariu daugu­
ma, todėl ir vyksta nuožmi, ne­
atiaidi vidaus trintis.

' Cicero vadukas SuorgąriižaVO 
talką: pasikvietė J. Gailą, JAV 
LB-nės pirmininką, ir V. V^apy- 
gardos pirmininką R. Kroną. Jie 
nelegaliai šaukia apylinkės nariu 
susirinkimą; siekią pašalinti esa­
mą legaliai dvieilis metams iš­
rinktą apylinkės vaidybą.",

J. Gaila, prieš atvykdamas, te­
lefonu išsišaukė ap, valdybos pir­
mininką, jam grūmojo ir ffesisa- 
kė atvyksiąs į Cięėtą tvarkos da­
ryti. Kaip teko patirti, esama 
ap. valdyba šio pono neprašė if 
nelaukia. . •

triuklfflfhgi, hufittt gtf&ilRis 
riksmasi.Jbw^er- 

čer...' .pakaitomis su nemažiau
ąe®flWkicvMM.,. : 5

FRONTININKAI KLAMPINA CICERO 
BENDRUOMENĘ

/pandoje buvo straipsnių ir 
informacijų apie Cicero lietuvių 
ko’onijos veiklą, įvykius ir lie­
tu v'ų nuotaikas, bet atsiranda 
žmonių, kurie klausia, kas iš tik­
rąją Ciceroje vyksta, kas ieško 
nepadėto daikto, kas kaltas dėl

diktavę! Gana, nes jau .veik 20 
metų — nuo pat LB-nės įteigi­
mo dienos vedate neatsakingą 
erzeli LB-nės veikloje, tik skal­
dote lietuvius! .Be jokios atsa- 

| komybės^ be tautinės, be krikš­
čioniškos sąžinės eikvojate išei­
vijos turimus kuklius, iTfcbtūs iš­
teklius, energiją, brangu laiką, 
kuklius finanišimus išteklius ir 
1.1. ■ ■ ■

Kas suskaičiuos ir apskaičiuos, 
kiek šių asmenų grupė padarė 
skriaudos išeivijai ? Tad, bičiuliąi 
ir bičiuliukai, turėkite bent šiek 
tiek pilietinės drąsos ir patys Up-, 
skaičiuokite. kiek daug išeivijos 
išteklių jus be reikalo miptukdė- 
te ir kiek už tabgalima buvo pa­
siekti kultūrinėje veikloje, ar 
Lietuvos laisvinimo reikale! Bet 
vargu bičiuliui "^paklus tokiam 
kvietimui: jie apie tokius savo 
“žygdarbius”,' nuodėmes “nenori 
nei girdėti, nei spaudoje skaity-

CflrrmcATt >cČdwTf' 
$1,000 Or 30 
ym.6 Metusi ¥6 7 dK ’ 
9* 1 >f.;.

G'ttTfF JCATF TICČdtlNTS'

ln(>r maeijn ir nemokamu katalogų prašykite mūsų 
. < H-ntsjoje ištaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

•Vadukas nenuolaidus,’-jis bū­
tinai nori “atstatyti tvarką” .vie­
tos Lituanistinėje mokykloje.bū­
tent; gh-ąžinti pereitais me­
tais- pašalintus mokytojus, po­
litinius .naivėlius, vaikų ekskur­
sijos i Lietuvą^, pionierių stovyk­
lą organizatorius. Jam Tūpi ir 
naujai.išleistas tas vadovėlis “Tė­
vų nameliai brangūs”. Nori jį 
Įvesti į vietos Lit. mokyklą. 0 
kad tas vadovėlis yra stipriai su­
teptas prokomunistine propa­
ganda, tai jam nerūpi...

Teisėtai išrinktu, teisėta val­
dyba vysto apylinkės veiklą LB 
įstatų ribose ir aukia atsakymo 
j užklausimus dėi ginčytiną klau­
simų ir kai tik tokį atsakymą 
gaus iš LB-nės Garbės teismo, 
šauks teisėtą ap; narių susirin­
kimą. Esama vaMybft taip skel­
bė spaudoje ir taip žada daryti.

Vietos sąlygas’.ir žmones pa­
žįstant, tenka tilt apgailestauti, 
kad į šį suktų fruntibipkų bučių 
pateko ir R. K rotate, palyginus 
dar jaunas žmogus, galįs daug ką 
pozityvaus atlikti LB-flėje. Gi 
dabar, jam frontibihką užma­
čioms, direktyvai pasitelkus yra 
rimto pavojaus ptuipjrti asmens 
autoritetas ir visuomenės pasi­
tikėjimas.

LR-nės įstatuose yra aiškiai 
parašyta: apylinkės mrfių susi-

A dobilorrffeif interest penalty rs -re<

45 Second Avenue Te 
135 W. 14 St. 

271 Srtawmul Avenue 
389 West Broadway 

332 Fillmore Avenue 
2222 W«#t Chicago Ave 

333Š S. Halsfėd Street 
5879 State Road 
76? Springfield Avenue 
1082 Spr’ingrleld Ave. 1

• r.gĄMn o,o,95 Mieh 49504, 636-38 Bridge St. N. W
• HAMTRAMCK, Mich 48212, 11333 Jos. Campau Avenue
• HARTFORD, Conn. C61G6, 518 Park St.
• LAKEWOOD, N. J. 08701, 241 Fourth St.
• LOS BNAELES. Calif. 9C022, 960 S Atlantic Blvd
• NEW HAVEN, Conn 06511, 1329 Boulevard
• NEWARK. N J 071%. 698 Sanford Ave. Tel.
• nAccMr m j t7* Marke, street
• PATERSON N J. 075% 6* B^adway
• °H'LA->=l PHI A. Pa. 1<’1?2. K’4 N. 5th St. Tel.:
d PHILADELPHIA, Pa. 19141 — 4925 Old York Rd. Tel.:
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• WOODHAVEN, N Y 11421. 94-hl» Jamaica Ave. Tel.
• WORCESTER, Mass. 01610, 144 Millbury Street !
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Taupmenos padėtos Į reguliarias
10-ios dienos duoda pelno dividendą už Visą mėnesi. 

OiVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Jam skauJi politinė rakštis ir 
i kolonijoje atsisteiges Altos sky­
rius,. • , ■. ,

Prieš'šią instituciją jis veda 
į itin nuožmią akciją. Bet reikia 
į pasakyti tiesą, jog vadukui-' ne- 
■ Viskas taip gerūi sekasi, kaip 
jis planuoja ir norėtų, kad Įvyk- 

! tų... Pirmiausia tenka konsta­
tuoti faktas, kad vaduko užma­
čioms stipriai priešinasi, - jam 

i į tikslą ant kelio stovi apylinkės 
valdybos daugumas. Tai nuosai- 

' kūs žmonės, nuoširdūs patriotai,
— stipriai jaučią išeivijos tau­
tinės misijos atsakomybę asme­
nys. Jų daugumas, ypač ap. pir­
mininkas ir vicepirmininkai yra 
ilgamečiai \LB-nės veikėjai, tad 
turėjo pakankamai laiko ir jtn*o- 
įbs' pažinti frontininkus ir žino 
ju turimus ginklus: melą, klas­
tą, apgaulę. Jau žino kurį gink­
lą ir kada tie bičiuliai panaudos... 
Tad nuosaikieji, esantieji ap. .val­
dyboje vysto LB-nės veiklą įsta­
tų ribose ir Lietuvių chartos 
dvasioje, o frontininkams sako 

i tiesiai ir aiškiai; gana melo, ap­
gaulės, sukčiavimo.

Kad frontininkai užsiima suk­
čiavimu — įrodyti jau nereikia: 
pereitų metų įvykę LB V. V. 
apygardos pavasariniai rinkimai 
buvo tikrai gėdingi, susukti ir di­
deliu skandalu per visą išeivijos 
spaudą nuaidėjo./>Na ir iš tikrų­
jų., tik viename Marquette Par­
ke. per vieną naktj1 buvo sufabri­
kuoti, suklastoti net 600-tai bal­
savimo dapelių. Cicere — 251 
toks klastotas balsas įmestas į 
balsavimo urną, nei raustant, nei 
rankai drebant...

Tad ciceriškiai taip drąsiai ir 
aiškiai frontininkams sako; ga- 
r->. stok te :r 1 aūkitės sukčiavę,

o • ’ * “ I“* ‘ I ■«.»•< m

’riirna užsuk\ mus DOVANOJ PAŽYMĖJIMAMS automo- 
iliams. šaldytuvams, televizijų aparatams, radijo transis- 
-riams magnetofonams (lape recorders^ ir daug kitiems 
a’yknms. laip pat BCTAMS savo giminėms ir draugams, 
yveiianlieins Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.

NEW YORK, N. Y 
NEW YORK, N 
BOSTON. Mass. 
BOSTON, Mass.

CHIC 0

Licensee by JNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 

tiksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant
DOVANAS - SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, .ESTIJĄ, 

UKRAINĄ IR T; T.

(.AVĖJAS NIEKO NEMOKA. .
I t KSTANČ1A1 KLUENTŲ PATENKINTI.
VISI SU KTINIAI APDRAL’ŠTI.
GA'LANTIOTAS. SK1BLS IB TIKSLI S .

PI t ĮSTATYMAS.

Į pagalbą LB-rtej atskubėti 
risi, kuris jaučia išeirijės tauti­
nės misijos atsakomybę. Iš tik­
rųjų, jau senai pribrendo metas 
gelbėti LB-nę, valyti nuo ne­
atsakingų asrhfeftų, nuo sauva­
liautoje, nuo klasta, rfielu įsi­
brovusių, LB-nės veiklai kultū­
riniu požiūriu nėpriątrgusių ir 
nežinančių, kaip vystyti — pla­
nuoti LB-nės kultūriną veiklą. 
Būtinas ir skubus reiklias ieš­
koti rasti būdus ir priemo­
nes atstatyti tvatką, afitoritetą 
LB-nėje. Pareiga stfdržusminti 
politinius _ naivėlius, palūžėlius, 
sąmoningus ir nesąmoningus iš­
eivijos lietuvių skaldytojus. Yra 
rimto pavojaus, kad. šie žmonės 
gali padaryti dar daug žalos ne 
tik išeivijai, bet ir pavergtai tau-

' tai..-.

— iįt.y \ - .’ * fy* -■
♦ Geresnis žvirblis rankoje. 

fie£u'įįį&is .
.< Motete awt ptčhĮ iėnėfckfci

Visuose mūšy skyriuose rasite dideii kieki įvairiu aukštos koky 
bes prekių prieinamomis kainomis.('usnies Parcels Express Corporation

< Al filiated with 1*01) A ROG 11-IS, INC.

SKYRIAI
10003 
10011 

02118, 
02127, 
r. 14206.

H’inors 60622 
•Ihnois 60608, 

CLEVELAND, Ohio 44134 
ICVIMAT^N. N J. 07111, 
irvin^tgn n, J. 07111

Pres. 
vATavette 3 1083

AUTOMOBILIAMS

B
T / mokama 1 metu 

certifikatams.
Mažiausia $1,000 

ar daugiau. '

Jau spAlio mėnesį tfcMWil|l į- 
Lietwtą id iiaurės 
strazdų pulkai, o pats šio trĮW* 
kffiro jkwstig — taptrw nwwF’ i- 
sį. Jie tirštai aptupia šernoute-^ 
nrų medžius ir bematant ndke# 
visas jų uogas. Netekę ŠermuJiih 1

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak 
u.i.ud <i pciiKiuUit'i<Į j.uu i j .»uv . dhulu, Strslc

• hemais 9-fM) rvio l2:0f) dienos Trečiadieniais u: 
iarvfa *

Cicero įvykiams tiksliau su­
prasti, reikia pakilti truputį 
aukščiau ir pasižiūrėti, ką da­
bartines JAV bendruomenės auk­
šti pareigūnai planuoja daryti? 
Ciceroje veikia didelis JAV Ben­
druomenės Cicero apylinkės sky- 

žrrmnių nerimo ir pastangų su-1 rius, vadovaujamas legaliai rink- 
skttLly ------ 
d’rbuszą lietuvių koloniją

B. R. PIETKIEWICZ 
jr«J Rockwell 
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POLITINIS SUBJEKTYVUMAS
DR. M. ANYSO KNYGOJE
(Tęsinya)

Direktorijos pirmininkas dr. 
Schreiber if kiti

• Dr. A., rašydamas apie guber­
natoriaus Navako atstatytą-vo­
kiečių direktorijos pirm. Dr.

• Schreiber, pažymi, kad jis, gir­
di, negavęs Vokietijoj geresnės 
tarnybos., šių eilučių rašytojui 
teko skaityti spaudoje, kad dr. 
Schreiber turėjo atitinkamą auk­
štą vietą karo metu Vokietijoje. 
O po kąro, kaip ir dr. Stikliorius 
bei Martynas Brakas savo straip­
snių serijoje rašė, dr. Schreiber 
buvo Vak. Vokietijos pabėgėlių 
ministerijoj valstybės sekreto­
rium (Staątsekretaer). čia jis 
kartu su buvusiu Klaipėdos kr. 
seįmelia atstovu ir žymiu vokie­
čių veikėju nacių laikais, mokyk­
lų inspektorių Meyer, tęsė ir po 
karo. Vak/.Vokieti joj priešišką

nusistatymą klaipėdiečių lietu­
vių atžvilgiu, duodamas dažnai 
neigiamas rekomendacijas Vo- 
cietijos vjM’iausyhei dėl palikto 
turto atlyginimo (lastenaus- 
gleich) ir panašių dalykų. Gerai, 
;ad dr. A., kaįp jis Naujienose 
rašė, turėjo pas vokiečius gerą 
tarnybą, o kaip vargingai gyve­
no karo metu ir po karo E. Si­
monaitis, Martynas Jankus, dr. 
Vydūnas, J. Grigolaitis ir kiti, 
kurie nebuvo kacete žuvę. Tad 
dr. Schreiberio gyvenimas, paly­
ginus su lietuvių veikėjų likimu, 
buvo karališkas.

Toliau autorius, tarp įvairių 
kitų dalykų, rašo ir apie buvusį 
direktorijos pirmininką Reizgį, 
pažymėdamas, kad," girdi, “jo 
(Reizgio) dažnas buvimas me­
džioklėse sukėlė daug antipatijos 
ūkininkų tarpe”... Šių eilučių ra­
šytojo' tėviškės žemė suėjo su

Tėviškės parapijos choras Lietuvių Namuose, Toronto, Kanadoje (matosi tik choro dalis). Šį 
sekmadienį, balandžio 7 dieną, 6 vai. vakare, girdėsime Tėviškės bažnyčioje.

žmogžudžiui 6 mėnesiai [teistasis galės dalyvauti “pa- 
.... ... .... leidimo darbui” programoje,hnmmal teismo teisėjas pru- , J... .. ... .. , ... tai via dienomis eili dirbti kaipeitą savaitę tūlą Reuben Diaza «... ■ ■, , . ‘ ..... optikos technikas, o naktimisuz nušovimą portorikiecni va- ' '. .. .. ... . . . pareiti į kalėjimą — per (>-isdo Marcelino Diazo (ne ginu- ■.

nės) nuteisė (> mėnesiams Pa­
taisos namuose ir 5 metams 
probacijos (sąlyginiai).

Nužudytojo Diazo našlė Mar­
lene Diaz prieš teisėjui išta­
riant sprendimą, pasiprašiusį 
leidimo teisėjui pasakė: “Ko­
kios rūšies žmogų Tamsta pa­
leidi j laisvę Jis nušovė mano 
vyrą šešiais šūviais. Jis galės 
lankyti savo šeimą, bet mano 
šeima galės lankyti savo tėvą 
tik kapuose.” Teisėjas jai ne­
atsakė nieko, bet bet atsisukęs 
į teisimąjį ištarė savo spren­
dimą, paaiškindamas kad nu-

mėnesius.

; Gautos 4 papildomos grupės. Skubėkite registruotis 
į; ) vieninteliam:lietuviškam kelionių biure Chicagoje 
/ American Travel Service Biuras šiais metais yra suorganizavęs 

10 grupįniv kelionių į Lietuvą. Tai yra kelionių biuras, kuris pirma­
sis pradėjo organizuoti šias ’ekskursijas ir turi dideli patyrimą .šioje 
srityje. KIEKVIENA GRUPE LYDĖS PATYRĘS KELIONIŲ PALY- 
DO V AS.- . J’ • ' ■ ‘

VISOS GRUPĖS LIETUVOJ PRALEIS 5 DIENAS (1 dieną Kaune) 
DATOS YRA SEKANČIOS:

BIRŽELIO MĖN. 11 D.
BIRŽELIO MEN. 17 D.
BIRŽELIO MĖN. 27 D.
LIEPOS MĖN 8- D.
LIEPOS MĖN. 23 D.

. — CHICAGO — UŽPILDYTA-
— CHICAGO — NEW YORK — UŽPILDYTA

— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų
— CHICAGO — NEW YORK — UŽPILDYTA

— CHICAGO — —,15 dienų —
sustoja Romoje

— CHICAGO — ?x'E\V YORK 
sustoja Romoje

RUGPIŪČIO MĖN.-4T). — CHICAGO — NEW YORK 
sustoja Helsinki
— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų

arba 20 dienų (sustojant Romoje);
— CHICAGO — NEW YORK*- 

sustoja Helsinki

.15 dienu

15 dienu

RUGSĖJO MĖN. 1 D.
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BUS PASKELBTOS ARTIMOJE ATEITYJEKELIONIŲ KAINOS
..Taipgi mūšy biuras organizuoja keliones į Havaj 

rugpjūčio mėnesį, kitą vasario mėnesį 1975 m. Patariama registruotis 
dabar.

viena s.

DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ADBA RAŠYKITE:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 South Western Avenue 

Chicano, Uluiois 60643 7 Tel. (312)238-9787
* Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuvos padarome reikalingus 

iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas.keBoniu.'rei- 
kalais ,po visą Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame bilietus, 
parūpiname vizas — be jokio papildomo mokesčio.

Reizgio ūkiu ir buvo tekę jį ar- vo iš teisininkų suvažiavimo Bei­
čiau pažinti. Reizgys nebuvo grade grįžusi, ji pasakojo, kad 
joks dažnų medžioklių mėgėjas, 
kas būtų galėję ūkininkų tarpe 
antipatijų sukelti. Kaip kaimo 
seniūnas, jis suruošdavo medžio­
klę savo kaimo ribose, dažniau­
sia vieną ar porą kartų į metus, 
ir nežiūrint savo aiškaus lietu­
viško politinio nusistatymo, jis 
buvo plačioj apylinkėj žmonių 
Jabai gerbiamas. Būdamas ilgus 
metus direktorijos nariu ir pir­
mininku, šalia įvairių kitų parei­
gų, jis buvo ir Dovilų bažnyčios 
patronu, pralenkdamas savo re­
putacija . ir apylinkės vokiečius 
dvarininkus, (žuvo kacete).

Kalbėdamas apie šaulius, au­
torius rašo, kad “...šaulių tarpe, 
Lietuvoje ir Klaipėdos krašte, 
pradžioje buvo daug bolševikuo- 
jančio elemento ir šiaip blogos 
reputacijos žmonių”. Kad šau­
liai Klaipėdos krašte būtų buvę 
bolševikuojantis, tenka išgirsti 
pirmą kartą. O be to, ir termi­
nas “bolševikuojantis” Klaipė­
dos krašto žmonių tarpe tebuvo 
mažai žinomas. (Dėl šaulių ir 
kitų dalykų buvo autoriui kriti­
kos rašytos ir J. Jurevičiaus bei 
V. Bakūno).

Dr. Navakienė
Autorius savo knygoje mini ir 

dr. Navakienę, kur šalia kitų da­
lykų, neigiamai pastebi, jog ir 
spaudą rašiusi, kad Navakai sa- 
Vo' vestuvių metu prancūziškai 
kalbėję ir panašiai. Kai 1963 me- 

' tais šių eilučių rašytojui teko Dr. 
Navakienę 'Paryžiuje sutikti, 
kur ji'su keliais prancūzais bu-

'PER’ ANNUM ’ 
'passbook, 
^ACCOUNTS

PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

MEMBER

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 411
4071 ARCHER AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS 60632
1 \

PER "ANNUM 
$5000 or more 

minimum 
30 months

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

PER ANNUM 

$5000 or more 
2 year min.

1739 So. Halsted St, Chicago, Illmois 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS

nors ji su akcentu prancūziškai 
kalbanti, ji savo pranešimą da- 

1 riusi prancūzų kalboje. Tad ka­
žin ar ji prieš 30 metų, savo ves­
tuvių proga, būtų jau laŲai pran­
cūziškai kalbėjusi. Be to, jį bu­
vo didelė patriotė ir sunkų tikė- 

. ti, kad ji taip pigiai būtų sveti­
momis kalbomis švaiščiusis. Jau 
V. D. Universitete Kaune ji bu­
vo žinoma, kaip gabi, iš pasitu­
rinčių namų studentė (tėvas tu­
rėjo, rodos, Ukmergėje elektros 
įriionę). Baigė istorijos ir teisių 
fakultetus. Paryžiuje įsigĮjjisi 
daktaro laipsnį, buvo ir tarptau­
tinės žurnalistų sąjungos narė, 
dalyvaudama moksliniuose suva­
žiavimuose. Paryžiuje ji skun­
dėsi, kad norint išspausdinti jos 
paruoštus Lietuvos Statuto ko­
mentarus, nesą pinigų, kad jos 
tėvas, kaip didelis patriotas, nie­
ko neįsigijęs užsieny ir viskas 
likę bolševikams.

Dr. Navakienė ir iš Klaipėdos 
į Kauną persikėlusi, aktyviai rū-

■ pinosi Klaipėdos krašto klausi­
mais, ir palaikė artimus ryšius 
ir su Maž. Lietuvos lietuvių stu­
dentų draugija, turėjusia tada 
apie 30 narių. Įsteigė Klaipėdo­
je Moterų draugiją, išrūpino

■ Kauno Radiofone mažlietuviams 
studentams paskaitų ciklą; Klai-

• pėdos krašto klausimais. Tarpi­
ninkavo mažlietuvių studentų 
atstovų audiencijai pas preziden­
tą Smetoną dėl praplėtimo, vok, 
administracinės teisės dėstymo 
V. D. Universitete, kur šveicaras 
prof. Baumgarten ir, rodos, vokie 
tis Pluemecke kai kuriuos daly­
kus jau skaitė. Dr. Navakfenė 
siuntė pas specialistus gydyto­
jus rimtai džiova sergantį teisi­
ninką studentą T. ir mokėjo už 
jo vizitus. Be Maž. Lietuvos liet, 
stud, ’draugijos pirm. A. Purvi­
no, pasikalbėjime pas preziden­
tą teko dalyvauti ir šių eilučių 
rašytojui. Prezidentas priėmė 
studentus labai tėviškai, leido 
studentams kalbėti ir pats kal­
bėjo, ir prezidentas kalbėdamas 
nežiūrėjo į tuštumą, kaip Dr. A. 
apie Smetoną rašo. Karo me­
tu žuvusiame protokole buvo tas 
pasikalbėjimas plačiai aprašytas.

žemaičių infiltracija
Šiame knygos skyriuje, tarp 

kitų dalykų, yra paliečiama ir 
autoriaus vadinama žemaičių in­
filtracija į Klaipėdos kraštą. Gu­
bernatoriui Navakui ir kitiems 
Lietuvos vyriausybės atstovams 
čia yra vėl pakartotinai nemalo­
nūs epitetai pridedami.

Visi žinome, kad kai kurios Že­
maitijos vietovės palei buvusią 
Klaipėdos krašto sieną, ūkiniu 
atžvilgiu nedarė patrauklų įspū­
dį. Matėsi blogi keliai, dideli ga­
nyklų plotai, miesteliai be pra­
monės bei didesnių verslo įmo­
nių ir panašiai. Rusų carams ir 
kitiems vadovams šie pakraščiai 
nedaug terūpėjo. Bet taip nebu­
vo kitose Lietuvos dalyse.

Kai užpraeitą vasarą lankan­
tis Europoje, teko pripuolamai 
vieną Klaipėdos krašto vokietį 
sutikti, kuris paskutinio karo 
metu dirbo civilinėj vokiečių ad­
ministracijoj Šiauliuose, jis pa­
sakojo, kad anose vietose ūkinin­
kai gyvenę pasiturinčiai ir ten 
esančios geros žemės. i

Pridedant kelias mintis dau­
giau, galima pastebėti, kad se­
nesniais laikais nedaug geriau 
buvo ir Rytprūsių krašte. Anks­
tesnieji Prūsijos karaliai, palin­
kę daugiau į prancūzų dvaro pa­
pročius, nelabai tesirūpino toli­
mu Prūsijos gyvenimu, kartais 
pastebėdami, kad tame šiaurės 
krašte pritinką geriau meškas 
auginti, nei kultūrą plėsti.

Vokiečiai B. Schuhmacher ir 
kiti rašo, kad kartais net iki 15,- 
000 darbininkų kas metą išsi- 
kraustydavo iš Rytprūsių. į Va­
karų Vokietijos sritis, ieškoda­
mi ano krašto pramonės mies­
tuose geresnių uždarbių. To pa­
sėkoje ir Klaipėdos krašto ūki­
ninkams pritrūkdavo darbinin­
kų, ir jie važiuodavo per buvu­
sios sienos perėjimo punktus į 
Žemaitijos parubežio miestelius 
vadinamų bernų ir tarnaičių 
samdytis, šie žmonės dirbo pas 
ūkininkus ir vokiečių dvarinin­
kus už pigų atlyginimą, ir ne 
lengvus darbus.

Bet prijungus Klaipėdos kraš­
tą prie Lietuvos, jie pradėjo taip 
pat kraustytis į miestus ir į Klai­
pėdą, ieškodami geresnio pragy­
venimo. Prie jų prisidėjo dar, 
kaip Dr. A. mini, ir nauji, Lie­
tuvos žydų pramonininkų atsi­
gabenti darbininkai bei panašūs 
piliečiai, kurie, užėjus ekonomi* 
nei krizei, jr ypač žiemos metu, 
likdavo be darbo. To pasėkoje 
jie, kaip ir vietiniai, vokiečiai 
darbininkai, prašėiš Klaipėdos

miesto valdybos bedarbių, pašal­
pos. Tad vokiškoji Klaipėdos mie­
sto valdyba norėjo, kad Centro 
vyriausybė prisidėtų prie iš Lie­
tuvos atvykstančių darbininkų 
bedarbės finansavimo, arba su­
varžytų šių darbininkų atsikėli­
mą į Klaipėdą. Ministr. pirm. 
Tūbelis nesutiko lirektorijos pra­
šomos finansinės paramos Klai­
pėdos miesto bedarbių pašalpai 
duoti. Liko tad. antra galimybė, 
parėdymo būdu suvaržyti lietu­
vių darbininkų atsikraustymą į 
Klaipėdą.

Nenorima nuginčyti, kad šis 
klausimas anomis Vokietijos eko­
nominio spaudimo dienomis ne­
buvo rimtas. Ir yra galimas da­
lykas, kad anose Lietuvos vieš­
buty Kaune įvykusiose vaišėse, 
apie kurias Dr. A. rašo, Valsty­
bės Tarybos atstovas Mašalai- 
tis, Užsienio reikalų viceminis- 
teris Urbšys, gub. Navakas ir 
kiti buvo pagaliau sutikę, kad 
direktorija išleistų parėdymą, 
varžantį darbo neturinčių darbi­
ninkų atsikėlimą į Klaipėdą. Bet 
vėliau, paaiškėjus, kad toks pa­
rėdymas galėtų ateinančioms vo­
kiško nusistatymo direktorijoms 
duoti pretekstą jokių darbinin­
kų iš Lietuvos į Klaipėdą neįsi­
leisti, Centro vyriausybė paga­
liau direktorijos paruoštą parė­
dymo paskelbimą atšaukė. Tad 
dėlto autoriui nereikėjo gub. Na­
vaką ir kitus Centro vyriausy­
bės atstovus Ilguose išvedžioji­
muose veidmainiais vaizduoti.

(Bus daugiau)

' DIDELĖS VERTĖS 9

SPECIALES PAKETAI
Į LIETUVĄ j

Viskas apmokėta.
Nemokamas pristatymas.

n 
♦

10 ŠILTŲ SKEPETŲ SU AUK­
SINIAIS SIŪLAIS
5 VILNONĖS SKEPETOS

32" x 32" dydžio, su auksi- j 
niais siūlais
IR 5 ACRYLIC SKEPEOS

32" x 32" dydžio, su auksi- ■ 
niais siūlais.
PILNA KAINA $77.00
ORO PASTŲ $91.00
5 VILNONĖS SKEPETOS

32" x 32" dydžio be apvedžio- ; 
jimų
Ir 1 Itališka pliušo antklodė 

dvigubo dydžio 190 x 230. gra- I 
žiu raštų ir spalvų.
PILNA KAINA $123.00 į
IMITUOTO KAILIO PALTAS 
DIDŽIAUSIOS VERTĖS

Puikiausia iš visų dovana. 
PILNA KAINA $115.00 |

*
SPECIALIOS KOMBINACIJOS 

AUKŠTOS VERTĖS
3 yardai vyriškam paltui 

100% vilnonės medžiagos. 3 yrd. 
moteriškam paltui tokia pat me- | 
džiaga, 3% yrd. vyriškam kostiu- j 
mui 100% vilnonė. 3 yrd. mo- j 
ter. žieminei suknelei 100% vil­
nonė, 2 dvigubo dydžio paklo- j 
dės, 2 pagalvėms užvalkalai, 6 į 
turkiški rankšluosčiai.

Yra ir daugiau specialių pa­
ketų su vertingais daiktais.

PILNA KAINA
★

$203.00

SPECIALUS 1 $91.00
10 sv. bekono taukų, 10 sv.

kvietinių miltų, 10 sv.
10 sv. cukraus.

ryžių,

Reikalaukite musu naujo 
iliustruoto nemokamo katalogo

UŽSAKYKITE DABAR.
UŽSAKYKITE TIK PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.
125 East 23-rd Street

Fifth Floor.
New York, N. Y. 10010

TEL. 982-1530
Svarbu dėl vartotų drabužiu I 

atsilankantiems iš Sovietų Są­
jungos.

REIKALAUKITE MŪSŲ 
SPECIALAUS BIULETENIO.

Mes turime 25 metu patyrimą j 
ir daug tūkstančiy patenkintu 

klijenty.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

1800 So. Halsted St Chicago, Ill 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy­
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal­
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne­
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
dėlius darbus; Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

Rągiitikite savoTapylinkę 
augti - taupykite!
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SKAITYK IR KITAM^ĄTARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS*

sBRįtJ >

fkFajiis”

peticijai,- Atari • mitac', uždary

Pagaliau didelis čia dalykas 
veiksnių atstovams Į tą dabar 
numatytą jų konferenciją susi­
rinkti. Dar pažiūrėsime, ką ji 
duos ir kokios bus iš jos nau-

NIEKŲ &UYMAJ
DRAUGO VEDAMAJAME

P. STRAVINSKAS

ir kfttts produktus. Praeitais metais lietuviai pasku- 
, turėjo kasti bulves ir siųsti jas Maskvon, nes so-

yaiructojai ir labai dažnai juos atima kelią pastoję alka- 
jaĮlgyventojai. Kiekvienas vagia, o nori, kad komunistas 
mokytojas atpratintų žmones nuo vogimo. Komunistu 
tūpęs mokytojas turės tapti vagiliu, vagia ir kiti aukšti 
partijospareigūnai. Jeigu kuris vis dėlto asmeniškai ne­
vogs Lietuvos darbo žmonių uždirbto turto, tai jis turės 

: mokiniams teisinti rusų organizuotą Lietuvos turto vo­
gimą. Jeigu jis teisins vienus vagis, tai kaip jis galės 
drausti vogti kitiems.

Iš anksto galime pasakyti, kad parti j on įstojusieji 
mokytojai savo pareigų neatliks. Jie, stodami į partiją, 
norėjo gauti privilegijas, kurias turi kiti partijos nariai. 
Kitaip sakant, jie norėjo turėti teisę skriausti darbo žmo­
nes,- vogti jų išaugintą maistą. Vagiantis, darbo žmones 
skrfeudžiantis mokytojas negalės sustabdyti jaunų vyrų 
ir moterų nuo vagiliavimo. -

‘Lietuvoje įvesta svetimo turto vogimo sistema. Lie­
tuvon jriedėję sovietų tankai pirmiausia apvogė visus Lie- 
tavos bankus, o vėliau apvalė ir krašto gyventojus. Vai-, 
kai niekad nerespektuos nuosavybės jeigu visa komunis­
tinė sistema paremta vagiliavimu. Rusijoje “komuniz- Sovietų Sąjungoje. Visi Lietuvos mokytojai nepajėgė iš 
mas” jau gyvuoja 50 metų, -bet parvažiavusieji turistai mokinių padaryti komunistų, nepajėgs to padaryti ir ko

Kas šiuo, atsipyašau, abejo­
tino tikrumo džiaugsmu no­
rima visierps veiksniams pasa­
kyti? Gi jas, kad jie, matot, 
dešimtis metų delsė, pįeko ne­
darė, ką turėjo padaryti , “su­
prasdami laiko ręikalflvūnus” 
ir ką tik dabar, va, atsieit, de- 
širiitmečius pavėlavę, . paga­
liau,, “mėgina” dan tį,..

Čia drąsusis Draugo redak­
torius, didelis politikas ir pub­
licistas visiems mūsą veikė­
jams, įnirusiems (tokiems va, 
kaip prel, M. Krupavičiuj, inž. 
Kairiui, Sidzikauskui, Trima­
kui ir kitiems), taip pat ir dar 
Likusiems gyviems išpėrė kailį, 
tik gaj pavėluotai... Kur gi jis 
buvo per tuos 38 ar 34 metus su 
savo “geromis” idėjomis, kad 
jų spaudoj ar kitur neiškėlė, jų 
tiems “neišmanėliams” nepa-

Heturį. Dabar neįveikto darbo našta užmetama keliems 
lengvabūdžiam^, įstojusiems į komunistų partiją. Be 
jau minėtų Uždavinių, iš mokytojų okupantas dar tikisi 
šitokio dalyko :

“Didelis mokyklos komunistų uždavinys — pa­
ruošti vaikus gyvenimui, išugdyti darbštumą, pa­
reigos ir atsakomybės jausmą. Dar mokykloje jaU- 
nuoHai turi išmokti saugoti socialistinę nuosavybę, 
liaudžiai priklausantį turtą”. Ten pat).

? i
Lengviausiai jaunimas užsikrečia, kai mokoma-gy- 

yeanno pavyzdžiais. Jis nori, kad komunistais tapę keli 
mokytojai stebuklus padarytų. Okupantas Lietuvoje va- 
gia.viską, Jis išsiveža visus lietuvių darbo vaisius . Iš 
koifhozu okupantas išsiveža rugius, kviečius, miežius, 
frtiias, sieną, žirnius, linus ir kiekvieną Lietuvoje au-

Taėiau vaikėzai buvo už mane greitesni. Jie nubė­
gu už gatvės kampo ir pasislėpė. Žmonės, išgirdę 
triukšmą, susirinko pasižiūrėti. Sugrįžęs radau susi­
rinkusius kaimynus, kurie ramiai žiūrėjo į išdaužytą 
langą ir porino:

— Nėra čia ko dėl to lango jaudintis. Nedera ir 
triukšmo kelti. Geriau nueik pas stiklininką, užmo­
kėsi keletą dolerių, sudės naujus stiklus, ir tylėk, —

Jeigti tu juos ir pagautam, lai vėliau jie gali dar 
dar daugiau langų išdaužyti, čia tokie dalykai yra pap­
rastas reiškinys ir jaunuolių nž langų išmušimą niekas 
nebaudžia. Vasaros atostogų metu mokykloms langų 
išdaužo net už kiek tūkstančių, bet ir kaltininkų niekas 
neieško.

Anuomet man atrodė keista 
kad tftr tikra tiesa.

Štai kitas atmintinas įvykis. 1854 m. kovo dvylik­
ta. apie aštuntą valandą vakaro, parėjęs iš darbo tvar­
kiausi kambaryje. Žmona buvo darbe, mergaitė ruošė 
pamokas, berniukai buvo kažkur išėję, o mažojo vai­
ko vežimukas stovėjo priekinio kambario viduryje, Ja­
me ramiai .miegojo vaikutis. Tik staiga smūgis į didįjį 
pryšakinį mugą! Kambaryje suskambėjo stiklai it iš­
tiško) visas puses. Pusė plytos nukrito šalia vaiko veži­
muko. Greitai pribėgau prie lango, bet nieko nema­
čiau. Vaikutis išsigandęs, 
vežimuko stiklus susižeid

Veikas verkė, langas išmuštas, 
stiklų.! Stoviu suglumęs ir nežinau 
imtis.

IV. — Dar toliau^~r£daktc/j iu$ 
rašo niekus, greičiausia, pats 

nesuprasdamas-ką rašo.

Jis teigia:
1) kad “išeivišką -dalia (?\ 

— PS) retina, veikėjų eiles, gir­
di, “ų.e tik ąmžiund, bet jr ju 
siekimų pobūdžiu (? i T— PS)”;

2) kad “išeiuiškas išsisklai- 
dįįmas ir krašto..įtaka.^ <;? ! — 
PS) veikia ne tik paskiru®" 
žmones, bet ir Orgafuzaeijas

‘mokytojus
pačio War- pasakoja, kad niekur nėra tiek daug vagilių, kiek jų yra munistų partijon Įstojusieji mokytojai.

II. — Nepasitenkinimas 
rodomas ir visiems veiksniams, 
iš kurių redaktorius laukęs ir 
nesulaukęs, kaip jis sako, *‘di* 
.dėsnio aiškumo ir konkretumo, 
išryškinant tikrovę ateities pla­
nuose”. .. Bet ir čia redakto­
riaus priekaištai nepagrįsti. Gi 
konferencija dar tik pradėta 

iplanuoti. Ji bus, kaip skelbia- 
Įma, tik š. m. spalio mėnesį. 
ĮTai tu konkretesnių informaci­
jų reikia dar palaukti, ne jaus- 
•jmų įtakoje, veiksnius barti ir 
jiems priekaištauti.

III. — Toliau Redaktorius 
vanoja veiksnius, “džiaugda­
masis" tuo, kad po 30-ties su 
viršum metų VLIKo ir ALT 
gyvavimo, kad po 3^-rių metą 
laisvės netekimo ir 25-rių metų 
į šį kraštą naujo lietuviško

!■»')»■ ITiijitirj titirfi;.

. —Prisiminsi, kai susidėsi langus. —
- Ir paė jėję ėmė laidyti į mane plytgaliais.

Neišfceąitęs, k«f vaitai visur landžioja, daro uuos- 
tolių ir gali . betaipindami susižeisti, nuėjau ir pasis­
kundžiau policijai. Budinti valdininkas pasižiūrėjo į 
mane, nusišypsojo ir pažadėjo atsiųsti policininką pa-

• dėtį vietoje patikrinti. Kitą dieną atėjo policininkas, 
paskraidė it pradėjo mane kaltinti, kad apie statomą 
namą prjmėRta lentgalių, plytgalių ir fleaptverta tin­
kama tvora.

i -Viską nuvalyk ir tinkamai aptverk, tai vaikai' 
negalė®prieiti, neturės su kuo žaisti ir nesusiriuks. O 
jejturijHJO^tolių, paduok į teismą.— t'

; ;Į)‘či-Jokie patarimo nieko negalėjau pasakyti.
,’Ne ptfr tolialisai kitas ateivis tuo pat metu irgi sta- 

fėsi tfanrĮ. Jis taip pat turėjo bereikalingo rūpesčio ir 
nuėMotaų' dėl vandalų darbelių. Sykį abu nuėjom į 
namų pardavimo įstaigą. Vedėjui ]>asakėin. kad no­
rim1 parašyti miesto valdybai skundą dėl vandalų mums 
daromų nuostolių. Žmogus tik palingavo galva ir sako: 
b — Ką judu,- vyručiai, sugalvojot* Kai tie vaikpa- 
taikini sužtaos, kad >š jums, dėl jų darbelių skundą pa-

tM ii- nuro jataigos langas iškuls.—
7/ Į053 balandžio ketriYtą dieną, apie septintą va- 

vajtarc, sėdžiu kambaryje ir skaitau laikraštį.
‘Staiga potrštelejo šautuvo sffvis ir suskambėjo lango

'prišokau prie lango ir pamačiau du vai­
kezus, maždaug, po penkiolika mėtį amžiaus. l>esta- 
viariasdKHe alinau šair bešaūdftnciųs iš žaisli-1

<- k Greitai išbėgau į lauką ir norėjau taikėzns sulai-1 pašaukiau policiją, 
kyti'ar sudrausti. Bet juodu mane laiku pamatė ir lei 
dpsijbęgii.' Aš iš paskos vijausi ir šaukiau

— LafkvMU -laikykit! —

V,.— O toliau — dar “j/ruįiąu":

Pats būdamas jau tiO sius me­
tus einą* senas žmogus, žiūrė­
kit,- gerb. kunigas redaktorius 
nesigėdi juoktis, šaipytis iš, 
kaip jis sako; “senstančių” 
Žmonių (lyg būtų dar ir nesens­
tančių jų), netgi ir jš “senstup- 
ėių” organizacijų, štai jo žo-

piS|Įįi£.

S^si^B'SStiLieULvos

VfiM Lietuvos komunistų 
4emi t<ftatortai fr propagant 
žom^bUi i? žinių komentatoriai, visi spaudai ir kny

Wd£ dabar 'Teikalau^: 
vn? pasijyzr- 

mbSytojų: kemuiristų

teritorijoje, lietuviškom bulvėm norėjo maitinti Mask- 
-ims# jos apylinkių gyventojus. Be rusų, iš kolchozų vis- 
M vkgia- patys komunistai. Pati sovietų valdžia pripažįs-

džiai:
“Senstantis žmogus ir ils­

tanti organizaeija (? ! — PS) 
darosi irzlūs, nes pradeda ma- 
nyti, kad su jais baigiasi gyve­
nimas”. ..

L) Kai dėl tų “senstančių 
žmonių*’, kuriuos mūsif 60- 
sftts amžiaus metefiUs ęfnąs 
’‘jaunuolis” taip negražiai pa- 
juokinėja, tai reikia atkreipti 
jo dėmesį į tai, kad jau dau­
giau nei 100 metų Bažnyčią.val- 
dč ir labai didele ene 
kėši kaip tik labai seni;popie- 
žiai, pvz.: Pijus IX,į miręs inaž- 
daug 86 metų amžtaiis, Leonas 
XIII, miręs 93 metų, Pijus XI 
ir Pijus XII, nrirę ajbu 82 mėtų, 
arba senelis Jonas XXIII, iš ei­
lės 262-sis popiežius buvęs po­
piežium išrinktas, jau būda­
mas 76 metų. Visi jie buvo di­
delio proto ir didelės energijos 
iki pat savo mirties,- ' e pagal 
Tėvų Marijonų laikraščio re- 
daktori aus “teis-ybę” jte buv<» 
tiktai “irzlūs” seniai... Oi, oi, 
oi, kokia Tėvelio marijono “lo- 
-gika”.

2) Dėl tos Draugo redakto­
riaus pažiūros į “senstančias” 
organizacijas, kurios, matot, 
“besendsdamos” pasidarančios 

: irgi “irzlios”, lai patartume jam 
dar pergalvoti ką jis kalba ir 
ką rašo. > ■

a) Jei organizacija yra-šena 
/ilgus metus,.ir desiintmettus 
išsilaikiusi) tai jas FOdo.' kžtd 
jos idejeta---geros, visiemoJai- 
kams tinkančios, o ne taįT^kad 
ji dėl savo “sen-atves” '“irzli” 
ir niekam neverta.

b) Antra, organizacija ftė- 
ra gi koks fizinis, o teisinio, va­
dinas, dirbtinis asmuo. Tai kaip 
ji gaji būti “irzli*’, vadinąs, 
nervinga, greit susierziįiaąli, 
pikta, neturinti kanti^bės? 
Reik pirma, Tėveli, pagalvoti, 
ką nori pasakyt ar jtarašytj., o 
ne gadinf laikraščio 1ab*Si ^eJros 
vietos (net vedamojo!) popiėrį 
jausmų įtakoje... Už tokius ra­
šymus galima lengvai stisitaute^ 
ti net ir-iš Romos saukeijųj.Bes 
tokia, va, šlubuojančia logika 
galima prieiti išvadą, kad Baž­
nyčia, kaip tikinčiųjų (religi­
nė) organizacija (jau turinti 
kone 2000 metų!) yra pasenu-

irzli”,-.
^■(Bus daugiau) k ~

kovo 2 d. Draugo veda- kraujo įpylimo fnėginuma 
, pasirašytame Pr. GV„ prasti -laiko rerkiduvitnus 
a visokiausių siekų.

nelogiškumų, beprasmybių. a»-
■menų ir organizacijų įžeidiBė- 
jimų, veikmių uiekisimų (vie­
tomis autoriui priettaraajant

Kv ocjiaderė gerbusieji Maskvon pro- 
tvHfMfrftdsryii partijon jttojusieji mo 
rtOtfUti konranirtų partijos centro komitetas 

w*ane šitaip rašo:

^Mokytojas komwiistas — Ui ne tik auklėtojas, 
dalyko dėstytojas, bet ir organizatorius. Todėl neat- majame 
sitfktfn^i respublikas vidurinėse, pirminėse, parti- prirašyt; 
nėse organizacijose pagrindinė kolektyvo jėga, bran 
dųolys. Nuo mokytojų komunistų veiklumo daug pri 
klauso ir moksleivių komunistinio auklėjimo sėkmė”

tai ČkicMĮO

pajudėjo ir į užkritusius aut 
, susikruvino veidelį- 

kambarys pilnas 
uo ko pradėti — ko 

Pirmiausia griebiausi vaiką tvarkyti, o po to 
i. kuri netrukus atvyko.

Atvyko du policijos pareigūnai, pasidairė po kam­
barį, pakraipė galvas, patrūkėtojo pečiais ir paklau­
sė, kas išmušė langą. O kai aš negalėjau pasakyti, tai
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3) kad dažnai “nei atsitve­
ria juos apkasais ir j-iė iš už jų 
pradeda svaidyti granatas (? ! 
— PS) ne į priešą, b vieni į 
kitų^ (? 1—PS)’?;: : :

Kas gi čia dabai' per-nonsen­
sai. kas Jper beprasmybės? 
Redaktorius nori---pasakyti ką 
labai nepaprasto, sudėtingo, 
labai gilaus, .išmintingo, net ir 
“mandro”, lyg norėdamas pa­
imti sau už ausies per galvą... 
Tik, deja; iš ios jd “mandry- 
bės” išeina nei šis nei tas, nei 
penki, nei devyni, tuščias žaT 
di nitas žodžiais, neišreiškian-t 
aiškiai minties, tik parodant1 
savo’ nirštą it pernelyg didelę' 
“drąsą”, kaltinant visus ir vis­
kuo, net kažkokiu “granatų 
mėtymu” vieną į kitus •*...

tatarita ą • su ’ m a-
• tųri»ė^i^vHdi noda vo,

kefca. fTįk'A'ėiiuur.jįlmų savi- 
-pasidarė; pui-

tima dėt to tylėt. Vitkum yra 
ribos, taip pat Ir kantrybei.

Vedamasis lyg ir skirtas pp- 
informuoti skaitytojams apie 
š. m. rudenį nnmatytą šanktj 
Lietuvos laisvinimo veiksnių 
konferenciją. O žiffrėkife, kas 
ten rašoma, dargi paties laik-^ 
raščio redaktoriaus, pasislė­
pusio už 4 raidžių.

/. Pradžioje Redaktorius 
kritikuoja šaltinius, iš kurių

jis gavo apie konferenciją 
pranešimus — tai ELTOS

pranešimą ir dar specialų VLI­
Ko komunikatą. Redaktoriuilsiūlė? ! 
atrodo abu tie šaltiniai negeri, 
ypač gi ELTOS pranešimas, 
kurį redaktorius vadina “lako­
nišku”, neduodančiu “aiškes- 

. nių būsimos lietuviškų veiksnių 
konferencijos gairių”, netgi nei 
neparodančiu “didesnio opti­
mizmo veiklos gairėms nu­
smaigstyti”. ..

Nagi, kuo čia ELTA, jos re­
daktorius, kaltas? Ką gayo tą 
pranešė. Vietoj padėkojęs už 
veltui gautą informaciją, ^Lais­
vojo pašalio lietuvių dienraš­
čio” redaktorius, žiūrėk, dar 
niršta, rūstauja, net už infor­
matoriaus neparodymą opti­
mizmo. ..

ir jie man nieko negalėjo podėti. Net nepasižymėjo to­
kio įvykio.

— Jeigu tu būtum juos pagavęs nusikaitimo dieto­
je. tai būtumėm .privertę juos ar tėvus tau nuostolius 
apmokėti. Dabar nieko negalim padėti. —

Pasitenkino patardami vaiką laikyti kambary, 
kurio langas neišeina į gatvės pusę. 0 dėl išmušto lan­
go patarė kreiptis į apdraudos kompaniją, kuri apmo­
kės nuostolius. Deja, aš apdraudos neturėjau. O kad 
vandalai daužo langus, apie tai nė žodelio, lyg įvykį iš­
aiškinti būtų ne policijos reikalas. Sėdo į mašiną ir iš­
važiavo.

Nors tikrai nežinojau, kas išmušė langą, bet spė­
jau, kad ne kas kitas, kaip tie patys vaikėzai, kurie 
šaudė į rūsio langą. Man atkeršijo, kad norėjau juos 
pagauti. Po šio įvykio įsitikinau, kad su vaikėzais rei­
kia būti labai atsargiam. 

r

Įstatymai negerbiami todėl, kad teismai jų laužy­
tojus toleruoja. Todėl krašto viduje tokia padėtis, kad 
nebesaugo ne tik parkuose, keltuvuose, autobusuose, 
bei nei ir namuose. Nežinai, kada ir juž ką tau gali pro 
langą įmesti akmenį ar ką paaašfitrs.

Todėl gyventojai jaučia didėjantį nepasitenkini­
mą, netik miną, baimę rr susfrftprnimų.

Kodėl taip yra?

_ (Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBE



žemės drebėjimas Čikagoj

EUDEIKIDAIMIDGAIDAS
5864220

RANGE

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIEN»»

AMBULANCE 
Mtarnavl 
MAS DIENĄ 
m NAKTL

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
tMfektcrtiti 
Associacijos

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

KOPt-rCfRS 
VlttXPE MIESTO 

DAuTSE.

Apdraustas perkraus*ymai 
iš įvatrię atSTumy. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 64882

• Devyni amatai, dešimtas 
badas.

", CHituMlA

V«W| MĮHTctI

^MEŠKAUSKAS
r^j^^cwRtmGAs

Telef.: HEmlock 4-2413
71 Sf Šo. MAPLEWOOD AVE 

CHICAGO, ILL <0629

Lietuviai Televizijoje Valdyba 
žiūrovų metini su-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI
UTINI

Parko Lietuviu Motery 
smagu kauliukų ir 
sekmadienį, balandžio 

salėje, 2417

GUŽĄ U S KV
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY ftlLUS GELINYČIA 
> 2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: P R^ 8-0833 ir PR 8-0834

T. SUSKIS, 0. P.
0RT»0i<bAS->RCrTEZISTAS 
Aparatai / Protezai. Med. Ban- 
-deto. Special* pagalba kojoms 
•(Arefc frupporte) ir -t. t.
L4 fr g—s. JeSttdHetiiatš 9—i.

2*AWaet SfĮ €We«^>; HI. W*29

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šėstadienį ir sek­
madieni nue 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

>»ritrad.. trėciad. 
vąI. vak.. Šeštadiė- 

r*i Pe fr kita laiku 
gagai

TRYS MODERNIŠKOS : 
AIR-CONDITIONED

tekia adram -
F. ZAVIST, SHS WIST M* fTMBT 
CHICAGO, ILLINOIS ttU9 

tu BAŽVO TYDMYtMAl

8*19$ 
susitarimą. Dėl

tau telef, GI 8-6195.

Hamiltono Mergaičių Choras “AidasMMMvL m bU M44* 
■ AaMB aRaaa 
’ wurtM Rjkt 
K* T< MM9M

HAMILTON, Ontario. — SLA 
72 kuopos visuotinas narių su­
sirinkimas įvyko š. m. kovo 23 
d. Ig. Varno patalpose. Dėl pa- 
sitaikinsio blogo oro susirinkime 
dalyvavo tik 11 SLA narių. Ne­
žiūrint to, susirinkimas buvo 
darbingas ir atlikta visa eilė SLA 
kuopos Veiklą liečiančių darbų.

— Brighten Parko Lietuviu Namy 
Savminky Draugijos Valdyba šaukia 
visuotiną narių susirinkimą sekmadie­
ni, baalndžio 7 dieną 3 vai. popiet 
“Petronėlės” svetaines salėje, esan­
čioje 4500 So. Talman Ąve. Visi na­
riai prašomi skaitlingai dalyvauti. 
Po susirinkimo — tradicinė-kavutė.

- P. -Rumšą

*|64*RMA 4k MOTERŲ tlGOS 
tWWJfcOUA 

A**w WA 5-2670
rt.yfeajMpI edwfartml Jei heat- 

IfieįCdŪUB&Sti *ft LOOOt.

TfVAS IR SŪNUS 
MARQUETTB rUNERAL HOME 
i, 2533 W. 71«t Street 
” V. ' Telef.: GRoveMU S-234Š* ; 
B i. 1410 So. 50th Ava, CiciS

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R- PETRO (PUTRAMĖNTAS1 
5525 So. Harlem Ave

šaukia rėmėjų 
sirinkimą, kuris įvyks š. m. balandžio 
mėn. 7 dieną 2:00 vai. popiet Jauni­
mo Centre (prieš didžiąją salę). Bus 
renkama nauja valdyba .ir svarstomi 
svarbūs su LTV susiję reikalai. Rė­
mėjus ir visus kam rūpi LTV reika­
lai, prašome dalyvauti. Valdyba

SOPHIE BARČUS
RADUQ ŠEIMOS .ALANDOS 

Visos programos iš W0PA
1490 kiL A- M.

So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

GEORGE F. RUDMDUS
3319 So. LITUANICA AV& . T*L: tAi^b /-HM4139

2512 W. 47-ST. — FR 6-199R

PETRAS BIELIŪNAS r
4348 CALIFORNIA AVE, PMM: LAfi^GtW 34i72

— Brighton 
įdubas rengia 
kortų pobūvi
7 dieną Hollywood Inn
W. 43rd St. Pradžia 3 vai. popiet. Bus 
gražių dovanų ir veiks skanių užkan­
džių bufetas. Kviečia visus

; Komisija ir Valdyba

Hamiltono mergaičių choras 
“Aidas” ruošiasi išvykai i

Europą

Hamiltono lietuvaičių mergai­
čių choras “Aidas” įsikūrė 1970 
m. vadovaujamas solisto, muzi­
ko Vaclovo Verikaičio. Chorui 
priklauso mergaitės nuo 14-20. 
m. amžiaus. Choras yra koncer­
tavęs daugelyje Kanados ir J. A. 
Valstybių lietuvių kolonijų. Ypa­
tingai choras išgarsėjo dalyvau­
damas programų išpildyme Ka-j 
nados Lietuvių Dienose St. -Ca-į 
therinėje ir Montrealyje, nes į 
šias šventes suvažiuoja daug sve­
čių ne tik lietuvių, bet ir sve­
timtaučių. Už tai “Aidas” šią 
vasarą yra kviečiamas koncer­
tuoti į Europą. Be abejo, kelio-į 
nė yra surišta su stambiomis iš­
laidomis. Hamiltono lietuvių ko­
lonija, kad ir dosni tautiniams 
reikalams, viens nepajėgs sukel­
ti pakankamai lėšų, šiai išvy-1 
kai reikia prisidėti ir kitoms lie­
tuvių kolonijoms, nes Hamilto-: 
no mergaičių choras “Aidas” iš-l 
vykęs į FLuropą garsins ir Lietu-' 
vos vardą. “Aido” išvykai į Eu-j 
ropą yra susidaręs lėšų telkimo ’ 
komitetas, vadovaujamas ener-l 
gingos visuomenės veikėjos H J 
Norkienės. Jei pasiseks sukelti į 
pakankamai lėšų, koncertai vyk­
tų Anglijoje. Vakarų Vokietijo­
je ir Italijoje.

Lėšų telkimo komitetas plati­
na laimėjimų bilietus ir yra iš­
siuntinėjęs lietuviams ir už Ha­
miltono ribų. Jei teigiamai atsi­
liepsime, be abejo, jaunimas šią 
vasarą tikrai garsins Lietuvos I 
vardą su lietuviškomis dainomis, 
Europoje. J. šarapnickas

Dievo paskirtom laikui atėjus Evangelija buvę paskelbta abėjitoM, 
žydams ir pagonims. Kristas yra “sugriovęs viduryje steviaėią Mp-
mas iš pagonių paimtas krikščionis buvo Kornelijus. Nuo to laiko 
lijos skelbimas nebebevo apribotas ir skelbiamas tik vienai tirMMt UNNW, 
bet “visam sutvėrimui po dangumi’. Ją išgirdo vist, kurie tari 
ausis’. Taigi dabar kiekvienas, kuris girdi ir priima Dieve majeaėa Ih&f, 
gali priimti Viešpaties pakvietimą ir statyti sevė kfiną kaip gyt% Sėtąją 
ir Dievui patinkančią auką, ir daryti protingą ir jam pakinkanti. tanMvtąK 
jo Švenčiausio vardo pagarbinimui.

PERKRAUSTYMAt - < » ■

MOVI R G
Laidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š Ė R Ė N A S

2047 W. 67th PL WAibropk 5-806j

TRYS MODERNIŠKOS KOH.TGOS
AIKŠTĖ AUTOMOHLLAMS ^A^tAfYTL

Panašus žemės sudrebėsi­
mas tik kiek stipresnis (regis­
travo 5.3 pagal Richter lentelę) 
įvyko 1968 metais prie Eldo­
rado, III. ir apėmė 530,000 ket­
virtainių mylių.

Praeitą trečiadienio vakarą 
lygiai 6.05 valandą vakaro Cent­
riniame Illinojuj, įskaitant ir 
Chicagos miestą, įvyko silpnas 
žemės drebėjimas. Drebėjimas 
apėmė 70,000 ketvirtainių my­
lių plotą su centru prie Mat­
toon, apiel50 mylių į pietus nuo 
Chicagos. Drebėjimas, trukęs 
6 minutes, pagal Richterio len­
telę siekė 4.1 punktus ir medžia­
ginių nuostolių nepadarė, nors 
tūkstančiai žmonių buvo išgąs­
dinti.

piaiKsime policijai pas*-
Drebėjimas turėjo laba 

vaiginantį efektą ir turiu pri 
ipažinti, kad mane gerokai iš' 
jąsdino”.

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
. .4 _ į. A t • K „V- _

(LACKAWtCZ)
2424 WEST 63th STREET REpubtfc t-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrgieig 7*6072

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos H11U, HL $71-4410

Agxintt the careless use W ire. 
o please Mknr AJCr
Alwtjv hoU natebei till cakL 
It «> drcnra aH aampiscx.

ftgklWlNk ftICKAS

BUTKUS - VALAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Vieno farmerio šeima netoli 
Salem, Ill. manė, kad “Velnias 
apsėdo”, kai pietų melu nuo 
stalo lėkštės pradėjo kristi. 
Keli ar keliolika Čikagos mies­
to gyventojų drebėjimą prane­
šė policijai. Vienas, Joseph

STANLEY J. DARGUSH
Gyv. 1606 So. Halsted Street

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 4 dieną, ketvirtadienį, 2:00 vai. valę., 
sulaukęs 86 metų amžiaus. - Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 80 metų. . > ’> •
Paliko nuliūdę: duktė Mignon Boddeker. vyras Dale, anūkė 'A^ril 

ir sūnėnas Alex Dargužis, bei kiti giminės draugai ir pažįstami.
Prašom gėlių nesiųsti. Vieton ju galima aukoti Cancer fondui
Kūnas pašarvotas Columbian Funeral Home, 10300 Grand Averitteį 

Franklin Park, Illinois.
Lankyrrn laikas sekmadienį, balandžio 7 dieną nuo 3:00 vai. vak. 

iki 10:00 vai. vak.
, ■ . * ■ n į;. ■ f ' -V

Pirmadieni, balandžio 8 dieną, 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į.Mt. Emblem kapines. ' ‘

Visi a. a. Stanley Dargužio giminės, draugai-;ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti Jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 3’
Duktė, žentas, anūkė, giminės.

Informacijai telef. 455-1200.

KIEKVIENĄ DIEN
"Ateinančio peš mane aš neetstum

———— r' f i,!<■ ^ibMi

Laidotuvių Direktoriai.

JULIJA AUGUSTIENE
Pagal tėvus Griniūtė (Green)

Mirė 1972 m balandžio mėn. 6 dieną, sulaukusi 66 mėtą amžiaus. 
Gimusi Virden, Illinois. .

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Žmogaus gyvenimas pranyksta, kaip į krantą nublokštos bangos 

tekštelėjimas, kaip naktį nykus garsas miško glūduųroje. ,
Taip pranyko ir velionės Julijos gyvenimas. Pranyko gyvenimas, 

bet nepranyko atsiminimas: liūdnas jos mirties atsiminimas.
Nuliūdę;

Vyras Kostas Augustas, trys seserys — Josephine budrik, 
Edith Rimkus ir Mary Farber, bei kiti fiminės.

Buvo atliktas balsavimas, ren­
kant nominuotus kandidatus į 
SLA centro Vykdomąją Tarybą. 
Nutarta ir šiais metais ruošti £ 
gegužinę liepos 28 d. A. Padols- 
kio sodyboje, Paris, Ontario. Vi­
si nariai vienbalsiai pritarė val­
dybos pasiūlymui šiais metais iš 
gegužinės gauto pelno įamžinti 
Vytautą Simokaitį, • įnešant jo 
vardu į Romo Kalantos vardo 
Kanados Liętuvių Fondą 100 dol.

V. Simokaitis 1971 m. sausio 
19 d. Vilniuje buvo nuteistas mir­
timi, o jo nėščia žmona Gražina 
Viekąftė-Simokaitienė 3 metus 
kalėjimo už tai, kad 1970 m. 
lapkr. mėn. iš Vilniaus. į Palan­
gą skrendantį lėktuvą bandė nu­
kreipti į Švediją. —

Vėliau Sovietų Sąjungos Aukš­
čiausios Tarybos Prezidiumas 
mirties bausmę pakeitė į 15 me­
tų sunkaus kalėjimo. Kur baus­
mę atlieka, nėra žinių. Btiyo 
gandų, kad V. Simokaitis yra jau 
nužudytas. Koks bebūtų V. Si- 
mokaičio likimas, jis yra vertas 
prisiminimo ir pagarbos, nes jis 
bėgo iš savo girrito krašto ne­
begalėdamas pakęsti sovietų 
žiaurios okupacijos Lietuvoj. Su­
sirinkimo metu nariai šiam svar­
biam reikalui, numatomai pini­
ginei dovanai sudėjo 85 dolerius. 
Yra vilties šiam tikslui daugiau 
gauti aukų. Vėliau bus paskelb­
ti visi geradariai.

SLA kuopai sustiprėjus na­
riais, šiais metais buvo išrinkti 
2 atstovai i SLA 58-ta seimą, ku­
ris Įvyks liepos 1-4 dienomis 
Bostone. Atstovais buvo išrinti 
jaunosios kartos SLA veikėjas 
R. Matukaitis ir J. šarapnickas.

Po susirinkimo Įvyko kavutė; 
joje dalyvavo kaip svečiai ir p. 
Brasai.' SLA Narys

VALANDOS:
iįirią ir kėtvšrtad. 1—-7 vai 
y~rik*«4rrw aao 1—5, treč 
U6A luitai MMitaria,

R PAASKlNDim, 
KRIKŠČIONIUI

frti '-PEiYATkn ąkinius ir

Uždaryta treč.

bR-ltOMASSEreUTlS
V?ĄŪNld^b >esUS IR

: CfflRJU KGO A
• MREET
'i^Vįbttjįitrafį hūo-'l—4 po pietų, 

vak.

448-S545

ĖOVT1 K gUMlL &LlMOlS 

m. Rew mass 
f FHYIKIAN AND ^ORtEON 

MM WEST 7Ht STREET



Ponią Vai

nu

NOTARIATAS VERTIMAI

SKAMBINKITE DABAR INCOME TAX SERVICE

ERWIN J

MEMBER

m---,--

kokią

CHICAGO, ILL. 60630

$1.00

$6.00
$6.00

PARDUODAME VI-
PRIEMIESČIUS TR

Visu 
klubo 
siūlo

>4tpčių
[iljienos

•ttiVf >
Mtrhte,

'TWACO
$2.00
$2.00
$5.50

u Associated with 
REGNIER REALTY

sąžiningai
4358 So.
Tel. 927-3559

Call: Frank Zaąohr 
3208W W.55th

GA 4-8654 *.<;

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

bei dinėk toriai ir tarnautojai dą

vavirno laikotarpyje* 
muši lietuviškas tų

6134 So. PULASKI 
581-2787

l*»l Notary Public,
INCdMĖ TAX SfcftVICE

6031 ARCHER AVĘNŲE 
CHICAGO. ILLINOIS 60638 

TėL 5SŽO70O. Res. 735-1068

AL. IB I GJi A g
Tilta 

VlfOKIUJ AUT
Greitu ir tąlinii

ŠĮ žiŽtedięąk kandžio 6 
Lięfijvių

Laba Usunkiaiisi vaizduojama. kad gali 
gauti tiek daug už tiek mažai pinigu. 
Vaikams: tikras rojus didžiuliame kie­
me. tėvui patogumas, naudojant šonini 
įvažiavimą i garažą. 5 kambariu mo­
dernus namas su 1% . vonios kamba­
riais/patrauklios riešuto medžio spin­
telės. labai geroje vietoje ir geroje 
apylinkėje, kaina tik $22,500. Nepra- 
' leiskite to labai gero bargeno.

Skambinkite . stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.
į * 254-8500

EXPERIENCED 
JĘAKĘ OPEĘATOJLS 
£ OPERATORS

— Ponia Martha Daukant, 
Westminster, Calif., jubiliejinį 
metų proga atsiuntė dovanų ir

NAUJIENOS, CHICAGO i, ILL,^ SATURDAY, APRIL 1*74

laišką, kuriame tafR
“Verge tu n»snn, yain tal.k&i 
greitai bėgte , A| atvo­
žiu va n Amerikon'. ĮIĮJ 4 fnptąja, 
kai Naujienos ką lik buvo įė­
jusios, o štai jau ftO melų, tai 
tokia jau jr manu, jaunystė •, - 
Ttįdėl, brangieji,. }tW 
keliūtą dolerių, kifiEJ 
gyvuotų šimtą metų ir 
daugiau’’.- :

NEAR 72nd.& FRANCISCO 
Excellent, newer 2 story brick. For­
mal dining room, separate gas hot 

■ water heat units, garage, extras. 
Possession S49,500.

’ MIEGANTĮ
ŽADINANTIS BARGENAS

AUKŠTAM PAREIGŪNUI 
PX. AUKŠTO

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SS1MOKEJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J .

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & C0„ 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

REIKALINGAS
, PRITYRĘS MECHANIKAS. 
Skambinti KAZIUI ERINGIUI.

■ Telefonas VI 7-9327.

PIRMAS PASIŪLYMAS
Octagono. frontu mūrinis namas 4 bu­
tu po 5 kambarius su 2 miegamaisiais. 
Nauia virtuvė ir vonia viename bute. 
Karšto vandens šilima gazu, 4 mašinų 
mūrinis garažas, 63-čios ir Richmond 
apylnikėje.
/. MCKEY & POAGUE

REALTORS
3145 W. 63 ST.

' • "- Tel.-737-5600

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

LIETUVIS ;
DAŽYTOJAS

S3.00, minkštais vir- 
62.00; n dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minki

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST A3rd ST., CHICAGO 
Teief. 434-4660

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MOVING — Apdraustas perkrauštymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraukia!. Dgu metų patyrimas.

PRIE 71-MOS IR CHRISTIANA 5 kam- 
jarių 19 metų geras mūro namas. Nau- 
a kabinetinė virtuvė. Brangi vonia, 

'rengtas rūsvs. Centrinis vėsinimas. 
Brokeris P. ZUMBAKIS.

. 778-6916

Kv2.:ĄlcaiQl)ariiKsųj’^al- 
į hm'Įįigjiš' ■difbawči4‘nv"vy- 
^Vmos^^Gėlift^iĮia'”

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

39N4Q AMŽIAUS MOTERlStieš- 
arba ’3, kambarių būto. Marquette 
Į?^Pafke? --Skambinti m ' 
925-9849-arba-HE-4-0876. ■:

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN-AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

♦ Cicerų hand rupmtnča darbui 
ąrdytl atvaiiiiQja žipuąės iš kity 
miestų if šaukią. neteisėtus susi-, 
rinkimus.. Clęeriečiąi neprita­
riu ardytojams ir i jų siisĮrįnkiĮ- 
mirs neina. N'eikiię įr Jūs..' » 

ęįęerįėtis ;

Federal i nięi Ir valstijos pajamy 
mokesZię apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY
2951 W. 63 $♦. (prie Sacramento) 

Tol. <36-7878 ’

k£NTWG IN rCCHSkĄL

A. G. AUTO REBU1LDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

♦ Elektros jyidiįnfli jr pątai- 
symač' Turiu, (’.hįėųjus rnĮesto 
leidimus'. - Dirfeil jf yžiĮjięęčiuor 
še./‘-Dirbu grėjt, jjąrąb.UioĮąi .ir 

\ Futįiįutis, 
WąšhUiįąw Ayėnue.

vedėtų ąr kitornis 
■progoniis. Užsakyti. galima te­
lefonu 421-6100 darhp- valando­
mis. .Užsakykite dąfcąr. Lai 
^su artintieji bei pažjsjaiųj pri- 
simena jus kąąfji^pų jr laj gi- 
Įjunyątės^- draųgys|ps<^ lietuviu; 
tarpusavio lyšiąi Į^i fliejlė auga 
ir bujoja neajg^ą| ^p|Q|ių.ir 
Įęitokjų apliiikyi>j^, į? (Pr).t

di^Ąą, 2 : vąl,’po
peDjsininkų d^ųg^os sijMribkį- 
mas.i. įvyksi. Ci»(įįga jŠą¥įt$s & 
Logp. Asj>ą, esančiose
^2^5. £o. Wesjefh kylė" 
:čiąnię visus- drąų^yos nąritjs ir 
fiensinŲĮRo įmpįį i 4

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1501 W. 69th St., Chlc»go, III. 60629. — T»l. WA 5-2737 
3333 So. H«Ist«d St, Chicago, III. 60608. — Tol. 254-33217 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertiflkataL 

V. VALANTINA5

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI
■ tl6/2O75/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAtTDA

“Amžius 62—80 ■ -
J. BACKVICIUS 778-2233

NAUJOJI GOLD COAST INN<
_ “'•* -'<L '-vj'TriįV

Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybe/
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių,- laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus jnaistą jr 
gėrimus. ; • ' ‘.:h ‘

4612 S. Paulina St 
(Town ef Lrko^

Dtie namut į liūtai Jr H, f 
Derbag yerintuefM.

Nuo 5 iki 8 vai/ rak k 
skambinti YA 7^151.

STASYS SAKINIS

TAIP PAT
CHICAGOS
MIESTŲ JAV-SE PER R E L O

Rengimo kojnhįja, maloniai 
kviesdama visus dalyvius, pra- 

vietas grupėm^ a c. pąvjeniai 
reženuoti iš anksto, kąd tinka­
mai visus svečias priimtu ir1 ap- 
tatnaUtų. Stalai po 10 aimanų. 
Bilieto kaitra iš'dnl. asmeniui' ’

tręmtinysr.nesenai~ atvykęs - iš-- 
okupuotos TęetuyoSįtiki šjo męį-. 
nes.io pabaigos,, vlėžęš7.pas.,savo 
girni naičiuš^dr.-Petrą- irlj^_žm<>- 
ną ■ Bąiaus,. 3į39.< • Šįo^^acnew^Ū 
Dr., Pęorią, M.:^40^.;į^į,į3įQ&)' 
637-3314.-Jie -Žada-pOraĮ -diėD]^ 
a įvykti ”
negalint/sudaryti 
ta vi Ar

DARAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na­

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au­
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para­
mos. $28,800.

KOKS PIRKINYS! Naujo stiliais 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo­
da už $47.000. Arti parko.

1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai, įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas, arti mūsų. $26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14,000 pa­
jamų. Parūpintas finansavimas rim­
tam žmogui, arti parko. $59,900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštų mū­
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis­
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi­
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39,500.

PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba­
riu modernus mūras. Įrengtas beis­
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marquette Parką. $22,000.

LIUKSUS 3 BUTŲ apie 15 m. mū­
ras ir mūro, garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45,000.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 
mažai kas šj klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai miniau 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas. ■ - t~

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjįj 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė; 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIEiNOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

sudaro Humanitarinių mokslų 
prof. Michael L. Bazzo.

x, PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentąs

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-llAl

m. sukaktjsUnĮip^|jųą8, ąįęąde: 
mna ir ąnŽYąIaįnės dąrhu baro-

YSHfEI metAl'set up man 
Experienced Kiek press, power brake 

' And punch ‘ press.* 
TOOL room machinists

Experienced (maintenance of tools, 
'. ' jigs ahd fixtures).-

. SHEET METAL- MECHANIC 
for vwk ii) research aad development 

department', building models and.
. pnotoJypes..

mid^onTinent^etalproducts
: > 2717-No.-GREENVIEW

■■ ■ #( < CHICAGO- ; '
549-3900

, \ Mr. ROBERT. STACHO

Statytas sėkmingo prekybininko su 
daugeliu prabangos dalykų namas, 
jame 3 puikiausi miegamieji, dvi Hol­
lywood stiliaus neįprasto patogumo 
bei gražio vonios, didžiulis salionas, 
patogi ir patraukli virtuvė su valgo­
muoju joje ir skalbyklos kambariu 
prie jos, gražius vaizdus teikiančiais 
langais, taip pat 4. kambarių būtu ir 
2 mašinų" mūriniu garažu; labai gero­
je vietoje i vakarus nuo Austin, St. 
Symphorosa parapijoj. Vardan savo­
sios laimės skambinkite stebuklada- 

L riui.
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

? METALO DARBININKAS
Dirbti apšvietimo Įrengimus. : Aukš­
čiausi atlyginimai. Cerą ; proga iš 
mokti gerai apmokama specialybę. 
Mes išmokinsime tinkamą asmenį, 
Priį^į/’’ Pastovus. darbas. ' Kręipki- 

tės asmeniškai.; ’ 
/ Ątsįbeškitė žaliąją kortelę.

NEW METAL GRAFT, INC.
-J' \ WELES ST.-r - -
--.j.'

Ed. Walaitis, Chicago Tri­
bune grafikas, yru išstatęs savo 
spalvinius gamtos vaizdų kūri­
nius Chicago viešoje biblioteko­
je, 78 E. Washington St. Paro­
doje dalyvauja dar i meninin­
kai. kurie kartu dalyvavo paro­
doje tos bibliotekos patalpose 
prieš 10 metų.

— B. Poškaitisdž Bridgeport© 
apylinkės, prenų-
ineratą,, ^jąkartotiiiaL- ..ąfciiintė 
10 doi. dovaną—vaj m.- - - -

z . h *?
—John Gėdi^^į^; Paw;Paiv 

Mich;? ^: ątsidritė : ^Įtišk^: 
“Šyęikinū Naujienas- šu 6&; metų 
sukjdtHWA; LihkiS^klJ jos gy-j 
viiotų dąrfdąu^, sUt
^Čių.:; i0®-
4oL, ųes gaila,, kąd „negalėsiu 
birti _ ban|ieteį-*>~ '‘išvTftąta jau 
pradėta šlubuoti. U,

’t>eneXjtsr' u

-’ V'A2I-77O0 ’ - -
Southwest Kolegija, 75(M 

So. Pulaski K<L, ruošia tarpiau 
tiuių studijų programas su 
matoma gauti Federalinės 
džius parama. Į programą 
įtraukiamos studijos apie 
baltijo kraštus toip pat Tarp 
tautinei spaudos analizei insti 
tūlas. Programas bei projektu?

P. MičiuiiS) Calumet City, 
III., kartu su sveikinimais jubi­
liejinių metų proga ir gerais lin­
kėjimais visiems Naujienų dar­
buotojams, atsiuntė 30 doi. do­
vaną. Naujienų vadovybė ir 
Vajaus komisija nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams už do­
vanas ir gerus linkėjimus.

Andrius Mironas išrinkta* 
LKS Pamovė Los Angeles sk 
pirmininku, Kazys Motušis sek­
retorius, Jonas Venckus — ižd, 
Revizijos komisijon išrinktu 
A n ta nas Pi nk us, Jimas' _S tei k ti­
nas ir Juozas Spirauskas.

T«X-YPOWEi,l.
’ f. r'.'(??oyilor$is-). A . ~
REAL fcSTATE BROKER

7f... ų HOUSEKEEPER -
Excellent location,-neąr North. Live- 
in.’ ' Priyatė room, V... .bąth, simple- 
cooking,-.-3 adults, *exp. /.necessary. 
Chicago ^references required. Salary 

•, .an.d.bcnefite.are.excellent.
”' ’ • - - ’English-' tiecessary.’........
- -. :Cail 93S-54J8 - '

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ s ;
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfr 

2608 West 69th St., Chicago, UL 50629. TeL WA'5-2787
Dldelli pasirinkimas įvairių prekių.'• • 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAVO-L-

PŪSAM^'yfeNGUNGĮS'Sko - nuo­
moti'-^T^.kambar^ ki-
UW; K^tvąįarių/. ..prienuęstyie nuo 
gėgužės ._inėn.; / pradžios, r Turi savp 
mašiną'.ir. baldus. Prašoma, skambinti 
šfeštądreiuais • nuo 6 vai? Vaįė.,. sekma­
dieni .Višą /^dieną; ' šibkiądieniais;’nuo 
' i : 7 vafc /TeF '652-9253'.

HELP .WANTED — FEMALE 
7Dirbinlnkiu Reikia

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną:

Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL_____ __
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. _ _____
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta 
šeliais . 
tais viršeliais — __________________________ _____

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais rir- 

šeliais. _ —..... —- _________________________
Juozas LlOdžius, RAŠTAI, 250 psl.______________ _____
P. LlOdžiuvIenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL --------------- ----------------------------------------- -
Janina Narūnė, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimaL 

170 psL --------- ---- ----------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.------------------------------------------------------ -

LABAI RETA 
NUOSAVYBE 

PRIE VANDENŲ
Prie didelio gražaus ir švaraus TABLE 
ROCK EŽERO. Missouri Ozarks eže­
ryne. Dideli % akro ar daugiau pri­
einą prie ežero arba su ežero vaizdu 
sklynai. pilnai pagerinti su elektra ir 
vandeniu kiekviename sklype, 
sezonų keliai, bendruomenės 
namas. Privatus savininkas 

pirkti.
LABAI PRIEINAMOS KAINOS 

MAŽI ĮMOKSIMAI.
Skambinti arba rašyti angliškai 

TOM MACCANTS 
5019 W. CATALPA

4637 So. Archer Avė 
(Prie 47-tos)

įvirki, 
, Prie 

Naujienų sukakttfyiaių vajaus, 
užsisakėjNafijifeoias^l^inr Nau­
jienų ylwio^hie? Tr'Viijatra k<>- 
misijo, dekają .ųžA^rpeų taip 
pa t tienis . ,Na u jleąų ’: skaityto­
jams, kuriė paddrųP'tęjgjgm^ 
takos; .ir padėdą ątraatį^Fkaujūs 
skaitytojus. Vfei skii^trijairyta 
prašomi ūemti-Naujįęnąs - ir jąs 
platinti. Vjsi Ii^u^ąi4tvĮa<čįį$m.i 
susipažiriti su“TNaųjfėnomisl 5r 
pareikšti savo iiž-

EMTERMINĄTGR
VJao with ear forJocal extern)!* 
paiig aad saniįa-tion company 
Top J»ay.> Experienced or 
- , wHl train.

772-5(00

tus- visais, .jų,, .pagpj.^opiamar

kjbi MMŪRgpsi |r gydyti ftv. KrX’ 
litus lįgdnlnėję. Jai Ra- 
daryta Rpęnįėljg, Dabar ji svei­
ksta ir tvirtąją natpųųsr. J-aikf 
ligos ją lanke State i’levjčięnė, 
Kazys Ulevičiui
ypatingai Q{tų# Ličkgnknė, ku­
ri daugjąpsiąi rQpiposi esant II- 
poninfej jr damųtMfV Joms vi? 
soms-Jr visie»m* GfmA -Rara die nė 
Otelą nūpširdų ąČifl. (Pr).. \

DĖMESIO 
2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $104 matams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775
-------------------------------------------...n, ------------ --------------------------------------------------------

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

< - TEL. — 254-5554

j '/.butas
ie *.hah&- ’-7; r

gerų pjejy. ^ųipąųp ir 
P«Mps pątarnąy|rno, 0ęrjųąptis 
jvykip ir meųinęi Rrograpiai, 
grpųąnt orkestrui, R) a) Dujoje 
draugystėje ir palraųkljpje ap- 
Ijnkpje. , r

.Banketo proga..nioĮjąjųas, su- 
ką^t|^s.?eidinyš /8U yąkarp pren 
graibau organitąp|jų fc gspieriy 
SveikrnimaK vėrido HtaifU 
profesionalų gtr$jnltpi|ią, ku­
riuos priima taip pa t ręaeAuoja 
vįetas Kristina Ąyslin Ępią 
Petraitienė Naujienų gdiĮiinis- 
tracijoje.

NAMŲ VALDYMAS

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALT

ht jįp..
piW8. ZatykW: Hpeli’

f, NAUJAS APRtIM > 
t Įr'

6801 w.* 37’ST^lrr • 
. Oak Lavn. SHualą

Taltf. ^M-9776

MES 
SUS

Inter-City Relccation Service i >000


